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PASAULIS ATSISVEIKINO SU KRITUSIU VADU
PROKURORAS SKELBIA FAKTUS APIE 
LEE OSWALDO NUSIKALTIMO ĮRODYMĄ 

Federalinei vyriausybei nepatiko Dalias policijos 
pareiškimas, kad prezidento nužudymo byla baigta

DALLAS, Tex. — Valstybės prokuroras Henry Wade sekma
dienio vakarą sušaukė korespondentus išdėstyti faktus, kurie 
įtikintą Ameriką ir visą pasaulį, jog prezidentą nužudė Lee H. 
Oswald. Kai jį savo ruožtu nužudė Jack Ruby-Rubinstein, daugis 
žmonių ne tik užsieny, bet ir Amerikoj išsireiškė, jog prezidento 
nužudymas taip ir liks paslaptim.

i KENNEDŽIO LAIDOTUVĖSE DALYVAVO DU 
i KARALIAI, 22 PREZIDENTAI, PREMJERAI

50 valstybiy atsiuntė į Washingtonq delegacijas
WASHINGTONAS, D. C. — Karaliai, prezidentai, premje

rai ir užsienio reikalų ministerial suskrido iš pasidalinusio pasau
lio vienos minties vedini į Washngtoną — atiduoti paskutinę pa
garbą tragiškai žuvusiam Jungtinių Valstybių prezidentui John 
F. Kennedy ir įvertinti jo nuopelnus už taiką pasauly, už tautų 
ir paskirų žmonų laisvę.

Henry Wade, minėtas proku
roras, turėjo pasitarimą su 
federalinės vyriausybės atsto
vais, kuriems nepatiko Dalias 
policijos pareiškimas, kad prezi
dento nužudymo byla baigta.

Federalinės įstaigos pareiškė 
pageidavimą, kad Texaso val
džia paduotų turimus faktus Os
wald© nusikaltimui įrodyti, ir vis 
dar nelaikytų, kad byla yra baig
ta. FBI, nežiūrint Dalias polici
jos tolesnės veiklos, tiria tokius 
dalykus, ar Oswald iš tikrųjų bu- i 
vo vienišas žudikas, ar veikė su
simokęs s'u kitais ar kitų įsaky
tas.
Delno nuospaudos — Oswaldo
Dallas ir federalinės policijos 

ekspertai be jokios abejonės nu
statė, kad delno nuospaudos ant 
namo palangės, iš kur buvo pa
leisti šūviai į prezidentą, o taip 
pat nuospaudos ant vamzdžio 
šautuvo, kuris buvo naudotas 
prezidentui nušauti, buvo Os
waldo.

Nustatyta, kad Oswaldas, pra
važiuojant prezidentui, buvo 
aname name (Texas School 
Book Depository Building), iš 
kurio buvo paleisti šūviai iš šeš
to aukšto kraštinio lango. Kam
bary prie lango buvo rastos trys 
sunaudotos šovinių tūtelės 6.5 
mm kalibro, atseit, tokių kulkų, 
kokiom buvo nušautas preziden
tas ir sužeista gub. Connally.

šautuvą pirko kovo mėnesį
žudikas šautuvą, kuriuo nužu

dė prezidentą, pirko kovo mėne
sį. Jis pasiuntė Chicagos spor
to įrankių firmai užsakymą ir 
$12.78, kad atsiųstų į Dalias paš
tą itališką šautuvą “misteriui 
A. Hydell”. Tai buvo padaryta 
ir nustatyta iš rašysenos, kad 
Hydell iš tikrųjų buvo Lee Os
wald. Suėmus jį vėliau kino- 
teatre, jo piniginėj rado asme
ninį pažymėjimą pašto dėžutei 
laikyti, išrašytą A. Hydell var
du.

Chicagos- sporto įrankių krau
tuvė patvirtino, kad numeris 
šautuvo, išsiųsto į Dalias, buvo 
tas pat, kokį turėjo šautuvas, 
rastas atentato vietoj.
Atvažiavo į darbą su šautuvu
Penktadienį prezidento nužu

dymo dieną, Oswalda atvežė į 
darbą kaimynas iš Irwing rezi
dencinės miesto dalies, kur gy
vena jo žmona iš Rusijos Mari
na su dviem mergaitėm June, 3 
metų ir Rachel, kelių mėnesių. 
Oswaldas gyveno atskirai ir at
vykdavo pas žmoną tik savaitga
liais. Bet praeitą penktadienį 
jis padarė išimtį, jam reikėjo 
atsigabenti šautuvą. Kaimynas, 
jį vežęs, liudijo, kad jis atsive
žė, suvyniojęs į rudą popierių 
daiktą, panašų į šautuvą.

Žmona Marina liudijo, kad iki 
ketvirtadienio šautuvas buvo 
bute, bet penktadienį jis buvo 
dingęs.

Policininkas pasitiko kampe
Oswaldo bendradarbiai liudi

jo, kad jis apie 12 valandą, ka

da netrukus turėjo pravažiuoti 
prezidentas, pasiliko šeštame 
aukšte, iš kur buvo paleisti šū
viai. Kai po 3 minučių į namą 
įbėgo policininkas, jis užtiko Os- 
waldą prisiglaudus koridoriuj 
antrajame aukšte ir norėjo areš
tuoti. Kompanijos vedėjas pa
sakė, kad jis yra jų darbininkas.

Po 10 minučių buvo sušaukti 
visi tarnautojai ir darbininkai, 
trūko tik Oswaldo. Tą akymirką 
policija pradėjo ieškoti Oswaldo 
po visą miestą.

Įsėdo į autobusą
Oswaldas, įsėlinęs iš savo kom

panijos namo ir įsėdęs į auto
busą, pasakė šoferiui, kad kas 
tai paršovė prezidentą. Įlipus 
moteriai, šoferis pasakė, ką gir
dėjo. Moteris* netikėjo, šoferis 
liepė paklausti “ano keleivio”. 
Taip, atsakė juokdamasis Os
waldas, prezidentas buvo per
šautas.

Išlipęs iš autobuso, jis persė
do į taksį automobilį, nuvažia
vo į savo kambarį Oak Cliff ra
jone, persirengė ir skubiai išbė
go į gatvę.

Praėjus 2 gatves, penki liudi
ninkai matė, kaip policininkas 
Tippitt, važiuojąs- policijos au
tomobiliu, pamojo jam sustoti. 
Kai policininkas išlipo iš auto
mobilio ir ėjo prie Oswaldo, jis 
paleido į jį 3 šūvius ir nudėjo 
vietoj.

Užtaisęs revolverį, jis bėgo 
nuo durų iki durų, kol pasiekė 
kinoteatrą Texas. Kai liudinin
kai iššaukė policininkus ir šie 
subėgo į teatrą, rado Oswaldą 
pirmutinėse eilėse. Jis įrėmė re
volverį vienam policininkui, bet 
revolveris užsikirto. Jį parmušė 
ant žemės* ir suėmė.

Sen. Tower nepadėjęs 
Oswaldui grįžti namo
Tik pasiteiravęs departamente 

apie texasiecio elgesį Rusijoje
WASHINGTONAS. D. C. — 

Respublikonų senatorius John 
Tower paneigė spaudos tvirtini
mus, kad jis padėjo preziden
to Kennedžio žudikui Lee H. Os
waldui grįžti namo iš Sovietų 
Sąjungos ir parsigabenti ten su
rastą žmoną, Mariną Nikola j ev- 
ną.

Senatorius gavęs 1962 m. sau
sio mėnesį laišką iš Oswaldo, 
kuris tvirtinęs, kad jis vis dar 
yra JAV pilietis- ir kad senato
rius padėtų išgauti iš Sovietų 
valdžios sutikimą išvažiuoti į 
Ameriką.

Sen. Tower kreipėsi informa
cijos į valstybės departamentą, 
iš kurio patyrė, kad Oswaldas 
prisiekė ištikimybę Sovietų Są
jungai, norėdamas gauti jos pi
lietybę. To užtekę, kad senato
rius atsiribotų nuo Oswaldo, 
kaip “išverstaodžio”.

Prezidento J. F. Kennedžio palaikai, prieš palaidojant pirmadienį Arlingtono kapinėse, sekmadienį buvo nugabenti 
iš Baltyįv Rūmy į Rotunda, prie Kapitelio (Kongreso Rūmy)

PREZIDENTO NUŽUDYMO ISTORIJON 
ĮSITERPĖ PASLAPTINGAS JACK RUBY 

Neaišku, kodėl jis nušovė žudiką Lee Oswaldq
DALLAS, Texas. — šio miesto policija apsijuokino prieš 

visą pasaulį, leisdama nudėti Lee H. Oswalda, apkaltintą prezi
dento Kennedžio nužudymu. Jis buvo mirtinai sužeistas revol
verio šūvio, kurį paleido policijos būstinėj naktinių klubų savi
ninkas Jack Ruby-Rubinstein, kada jį vedė sukaustytom rankom 
du policininkai, dar prsirakinę grandinėm prie savęs-.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Koridoriuj ir aplinkui, vedant 
Oswaldą iš policijos būstinės rū
sio į automobilį perkėlimui į ap
skrities kalėjimą, buvo 60 polici
ninkų, detektyvų, kai kurie tik 
žingsnį, kitą nuo Rubinsteino. 
Vienok jis surado progą ištrauk
ti revolverį, ir paleisti į prezi
dento žudiką mirtiną šūvį. Jis 
mirė po pusantros valandos toj 
pačioj ligoninėj (Parkland), kur 
mirė prieš porą dienų jo auka, 
JAV prezidentas Kennedy, ne- 
beatgavęs sąmonės ir nebepa
sakęs nė žodžio.

Ruby — policininkų draugas
Jack Ruby, 52 metų viengun

gis, turi vieną naktinį kabaką, 
burleksą, “Carousel”, netoli poli
cijos būstinės — kitą restora
ną su šokiais “Club Vegas” mie
sto pakrašty. Kaip geras polici
ninkų pažįstamas, jis slankiojo 
po policijos būstinę nuo pat 
penktadienio, nešdamas polici
ninkams ir reporteriams kavą, 
užkandžius ir šitaip užsitikrin
damas vietą koridoriuose, kur 
trejetą kartų jis matė prave
dant prezidento žudiką.

Buvo pora kartų sinagogoj
Jack Ruby, kilęs iš Chicagos, 

kur jis gimė ir augo Maxwell 
turgavietės šiurkščioj ir dvo
kiančioj apylinkėj, kaip Lenki
jos žydų imigrantų vaikais, at
rodo, buvo fiziškai ir dvasiškai 
pasiruošęs šiam žygiui — nužu
dyti prezidento žudiką.

Jo sesuo Eva Grant, 55 metų, 
Club Vegas vedėja, atvyko lais
vu noru į policiją papasakoti, 
ką jį žino apie savo brolio min
tis ir planus. Jis buvęs didžiai 
sujaudintas prezidento Kenne

džio nužudymu, buvęs jo didžiau
sias gerbėjas. Ji su broliu buvo 
kartu penktadienio vakarą ir vėl 
susitiko šeštadienį. Ji jam sa
kiusi, kad “Oswaldo niekad ne
pasodins į elektros kėdę, to ne- 
prileis komunistai”.

Brolis Jack kalbėjęs telefo
nu su dviem kitais broliais, vie
nu Chicagoj, kitu — Detroite, 
ir abu kartu verkęs, kalbėdamas 
apie prezidento nužudymą. Jis 
pasakojęs, kad penktadienio va
karą, grįžęs iš policijos būstinės 
koridorių, kur jis stumdėsi tarp 
reporterių ir policininkų kaip sa
vo žmogus, nuėjo į Sherit Israel 
sinagogą, šeštadienį popiet vėl 
radęs laiko nubėgti į sinagogą. 
Vakare žiūrėjęs televizijoj pra
nešimus apie prezidentą Kenne
dy ir visą laiką verkęs. Jos bro
lis esąs labai religingas, nežiū
rint grubaus, šiurkštaus būdo.

Chicagoj gyventi nesisekė
Gyvenant Chicagoj jam teko 

dažnai muštis, kartais* su unijos 
organizatoriais ir policininkais. 
Karta gavo nuo policininko laz
da per galvą, nuo tos dienos jis 
nešioja pakaušy plieno plokšte
lę-

Chicagoj jis spekuliuodavo 
sporto parengimo bilietais, kiek 
palošdavo, bet gyvenimas page
rėjo tik persikėlus prieš 13 me
tų į Dalias. Beje, ir ten buvo 
keletą kartų areštuotas, bet tai 
esą neišvengiama, jei nori būti 
naktinio klubo savininku.

♦ Per dvi dienas Venecuelos 
sostinėj Karakas kovose tarp te
roristų ir policijos bei kareivių 
žuvo 24 žmonės.

♦ Lee H. Oswald, 24 metų, ap
kaltintas prezidento Kennedžio 
nužudymu ir sekmadienį pats 
nužudytas, buvo pirmadienį pa- 
laidots Fort. Wortha, Tex., ka
pinėse. Kitas ‘tragedijos daly
vis, policininkas G. Tippitt, bu
vo tą pačią dieną palaidotas Dail
ias, Tex., kapinėse.

♦ Nikitos Chruščevo žmona 
išėjo apsiverkusi iš JAV amba
sados, kur ji buvo atvykusi pa
reikšti užuojautą dėl prez. Ken
nedžio mirties ir įsirašyti į užuo
jautų knygą. Premjeras Chru- 
ščevas tai padarė šeštadienį, ly
dimas užs. reikalų ministerio 
Gromyko.

♦ Meksikos spauda rašo, kad 
Lee Oswald, įtariamasis prezi
dento Kennedžio žudikas, buvo 
atvykęs rugsėjo mėnesį į Meksi
kos Miestą prašyti išvažiavimo 
vizos į Kubą ir Sovietų Sąjunga, 
bet negavo.

♦ Tarp kaltės įrodymo me
džiagos Lee Oswaldo kambary 
policija rado miesto žemėlapį su 
nubrėžau keliu, kuriuo gurėjo 
penktadienį važiuoti prez. Ken
nedy. žemėlapy buvo atžymė
tos kelios sankryžos, viena toji 
pati, iš kurios buvo apšaudytas 
automobilis ir nukautas prezi
dentas.

Kennedy-brangesnis 
negrams už Lincolną

Daugiausiai nusipelnęs už 
lygių teisių įgyvendinimą

NEW YORKAS. — Harlemo, 
negrų priemiesčio savaitinis 
laikraštis* The Amsterdam News 
rašo, kad negrai minės J. F. Ken
nedy su didesne meile ir pagar
ba negu mini Lincolną. Laik
raštis apibūdino Kennedy kaip 
didžiausią kovoj ą už pilietines 

i teises.
Laikraščio vedamajame straip

sny redaktorius C. Powell, res-.

J. Kennedy važiavo 
sutaikint draugus 
Johnson ir Connally prašė 
Prezidento tarpininkavimo
WASHINGTONAS, D. C. — 

J. F. Kennedy buvo politinėj tai
kos kelionėj, kai žuvo nuo fana
tiko kulkos, rašo N. Y. Times 
korespondentė Marjorie Hunter.

Kelionė buvusi suplanuota 
prieš porą mėnesių. Texaso de
mokratai buvo susirieję. Atro
dė, kad prezidento kelionė pa
darys daug gero vienybės labui, 
kalbėję viceprezidentas Johnson, 
texasietis ir gub. Connally, jo 
vienmintis demokratų partijoj.

Po ilgų svarstymų spalio mė
nesio pabaigoj buvo susitarta dėl 
kelionės programos, pasakojo 
šeštadienį Baltųjų Rūmų spau
dos sekretorius. Trumpai prieš 
kelionę nutarė joje dalyvauti ir 
prezidento žmona.

Rumunų komunistas 
vyks Jugoslavijon

G. Georgiu-Dej mokosi iš 
maršalo Tito savarankiškumo

BELGRADAS, Jugoslavija.— 
Po ilgo galvojimo Rumunijos ko
munistų vadas George Georgiu- 
Dej, Rytų Europos satelitų ma
nymu, padarė drąsų sprendimą: 
priėmė Tito kvietimą atvažiuo
ti į Belgradą. Kelionė bus aiš
kinama, kaip Rumunijos toles
nis žingsnis į didesnį nepriklau
somumu nuo Kremliaus.

Per pastaruosius 6 mėnesius 
rumunų komunistai parodė ke
letą ženklų savarankiškumui su
stiprinti. Pavyzdžiui, jų vadai 
neatvažiavo į Rytų Berlyną pa
sitarimui su Nikita Chruščevui; 
pasirašė kultūrinio bendradar
biavimo sutartį su Pekingu, iš
spausdino Mao Tsetungo kalti
nimus Kremliui, kada joks ki
tas satelitas nedrįso to daryti.

Praeitą savaitę Rumunija pir
mą kartą balsavo Jungtinėse 
Tautose ne taip, kaip balsuoja 
Sovietų delegatas. Ji pasisakė 
už Lotynų Amerikos šalių nuato- 
minimą, gi Sovietai su kitais sa
telitais nuo balsavimo susilaikė, 
o Albanija iš viso balsavime ne
dalyvavo.

Kremliaus reikalavimas ne
statyti Rumunijai metalo fabri
kų, tenkintis žemės ūkiu ir aly
vos pramone, sukėlė rumunų 
komunistams didelį nepasiten
kinimą ir norą kovoti už sava
rankiškumą.

publikonas, rašo: “Joks prezi
dentas Amerikos istorijoj ne
buvo taip atsidavęs* negrų pro
blemai, kaip prezidentas Kenne
dy. Nė vienas kitas preziden
tas neparodė tokio negro pro
blemos širdingo, šimpatiško su
pratimo, kaip jis. Joks prezi
dentas nebus negrų minimas su 
didesne meile ir pagarba, kaip 
John F. Kennedy”.

Iš 111 nepriklausomų valsty
bių, tarp kurių didelė dalis yra 
jaunų ir neturtingų, daugiau 
kaip 50 atsiuntė specialias dele
gacijas. Kitoms vyriausybėms 
atstoavo nuolatiniai ambasado
riai Washingtone. Tokio didelio 
užsienio valstybių vadų sambū
rio Amerikos sostinė nebuvo 
mačiusi.

Vadai iš Vakarų ir Rytų
Etiopijos imperatorius Haile 

Sellasie, maršalo uniforma ap
sirengęs, atrodė egzotiškiausiu 
valdovu iš tolimos ir senosios 
Afrikos imperijos. Belgijos* ka
ralius Baudouin, naujųjų lai
kų monarchas, kokie viešpatau
ja, bet nebevaldo, vadovavo sa
vo delegacijai. Graikų delegacijai 
vadovavo karalienė Frederika.

Princai delegacijų nariais arba 
vadovais buvo iš šių valstybių: 
Anglijos — Filypas, Danijos — 
Jurgis, Luksemburgo — didysis 
kunigaikštis princas Jean, Olan
dijos* — Bernhard ir princesė, 
sosto įpėdinė Beatrix, Norvegi
jos — sosto įpėdinis Harald, 
Švedijos — Bertil, Kambodijos 
— Norodom Kanthol, Irano — 
Gholam Rėza, Maroko — Moyly 
Abdullah.

Prezidentai buvo iš šių ša
lių: Prancūzijos — Charles de 
Gaulle, Vokietijos — Heinrich 
Luebke, Airijos — Eamont de 
Valera, Filipinų — Diosdado Ma
capagal, Izraelio — Zalman Sha- 
zar.
Sustojo Baltuosiuose Rūmuose

Kai 10 valandai baigiantis pa
judėjo laidotuvių eisena iš Ro
tondos*, daug tūkstančių žmonių 
dar iš vakaro laukė, bet nebesu
laukė progos įeiti į vidų ir pa
matyt prezidento karsto, še
šiem arkliam traukiant ir vie
nam juodam žirgui simbolizuo
jant gedulą, karstas iš Rotondos 
buvo pirma nugabentas į Bal
tuosius Rūmus, iš čia į St. Mat
thews katedrą, kur kard. Cush
ing atlaikė gedulingas pamal
das.

Prezidento našlė ėjo iš Bal
tųjų Rūmų iki katedros paskui 
karstą, tarp prezidento brolių 
Roberto, vyriausio prokuroro ir 
Ediw’ardo, senatoriaus. Po jų ėjo 
naujasis prezidentas Lyndon 
Johnson.

Toliau ėjo prezidento trys se
serys su vyrais, motina, abu vai
kai važiavo automobiliu. Tėvas, 
tapęs prieš porą metų paraližuo- 
tu invalidu, sekė laidotuves per 
televiziją namuose Hyannis- 
Porte, Mass.

Degs amžina ugnis
Iš katedros, važiuojant į Ar

lingtono didvyrių kapines, trum
pai valandėlei sustota prie Lin- 
kolno paminklo. Ore skraidė 50 
sprausminių lėktuvų, priešaky 
skrido prezidento lėktuvas.

Kapinėse, laidoj mo ceremoni
jose buvo išstatyta karių garbės 
kuopa, atskridusi iš Airijos. Ne
toliese nuaidėjo 21 artilerijos 
šūvs. Prie karsto buvo uždegta 
ugnis*, kur degs amžinai, pana
šiai kaip Gettysburghe.

1



1963 metų lapkričio mėn. 30 dienų 
(šeštadienį), 8 valandų vakaro, 

Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted Street, TRADICINIS SAMPANO BALIUS Baliui pritaikinta programa. — šampanas. — Įėjimo dovanos. 
Auditorijos orkestras. Gėlės ir kiti įvairumai. Įėjimas: 3.00 dol.

Staliukus rezervuokite iš anksto, telef. DA 6-1345

Alvudo penkmečio veiklos paminėjimas
Nežiūrint, kad Čikagos lie

tuviai lapkričio 17 d. turėjo dar 
tris reikšmingus parengimus, 
Alvudo surengta kultūrinė po
pietė su vaikų teatru ir ki
tais pasįvairinimais susilaukė 
publikos pasigėrėtinai daug. 
Didesnę dalį sudarė vaikai.

Erdvioje pastato priemenė
je, priešais įeinamąsias du
ris, svečius “sveikino” tauti
niais ' drabužiais aprengta ant 
paaukštinimo pilno ūgio lie
tuvaitės statula. Užrašai ant 
ornamentuotų juostų apie 
vykstančią Šventę, organizaci
jos tikslą menantieji šūkiai 
bei rodyklės lietuvių kalba 
liudijo rengėjų lietuviams bū
dingą meninį polėkį ir meilę 
lietuviškam menui. Didžiosios 
salės angoje vikriai pardavinė
jo biletus 14-metė Mirga Pa
kalniškytė. Visiems vaikams 
į Alvudo parengimus įėjimas 
yra nemokamas.

Prieš prasidedant oficialiai 
programos daliai svečiai turė
jo progos apžiūrėti Gage Par
ko rūmų šoninėje salėje Alvu
do kultūrinio penkmečio dar
buotės vaizdus nuotraukose. 
Ten pat skaitė esmines įrė
mintuose plakatuose ant sie
nų pamokinančias vaikų auk-

MIDLAND
SA l'INGS

Dabar mokami 
dividendai bony 

sąskaitoms

■■ IK ATIDĖKITE 
TAKSUS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jūs gaunate net ikį 
5M>% dividendų. Dabar mokame 
4^ % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5%%‘ gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroje.

MIDLAND 
S A VINGS 
AND LOA« ASSOCIATION i 

4040 ARCHER 1VENUE '
CHICAGO. IU. Ct 4-4470 I 

Knyga — geriausia dovana Kalėdoms
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2 Juozas Liūdžius, RAŠTAI,. 246 pusi................................... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi........,..... $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi .... $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi.....  $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi............  $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi.............  $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi............................  $5.50

10. Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p.
ir 174 piešiniai................................................................ $8.50

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi................. $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ................................   $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi.............  $2.00
14 Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, 

N. Rastenio vertimas, 40 pusi......... ... ........ $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ .......... $5 00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS..........  $5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA ........................................ $4.50
18. A. Vienuolis, KRYŽKELĖS, romanas ......   $3.50

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago 8, Ill.

lybos literatūros ištraukas iki 
2 metų amžiaus. Taip pat ste
bėjo išstatytas vaikų konkursi
nius piešinius pagal užduotą 
temą “Alkoholio ir cigariečių 
žala’. Konkurse dalyvavo 22 
vaikai. Toje pat patalpoje kul
tūrininkės Zuzanos Juškevičie
nės buvo įrengtas pavyzdingas 
vaiko kampelis jo poilsiui ir 
užsiėmimui.

Namo apačioje Alvudas už
ėmė dvi patalpas: tautodailės 
parodai ir užkandinei. Tauto
dailės kambarį puošė Marijos 
Rabašauskienės ir Magdalenoj 
šulaitienės skoningai išdėstyti 
ant stalų i'r sienų tautinio raš
to audiniai bei medžio droži
niai ir pusė kambario sienų 
užėmė Čiurlionio, Žmuidzina
vičiaus ir Šimonio tapybos dar
bai reprodukcijose.

Anksčiau atvykusieji, viską 
apžiūrėję, ilgėliau sustojo už-f 
karidinėje, kur gausus įvairu
mu namų darbo gaminiais 
skoningai parengtas bufetas 
ir daug padengtų Štalų kvietė 
pasisvečiuoti. Neapvylė nė gė
rimai, — duoninė gira, vaisių 
arbata ir kavutė, nes, kaip vi4 
siems jau žinoma, alus, degti
nė Jr minkšti gėrimai Alvudo 
iš vartojimo yra išbraukti.

2 vai. po pietų turėjo pra
sidėti oficialioji dalis, bet dėl 
techninių garsų sistemos su
trikimų buvo pradėta pavė-r 
luotai.

Pirmasis per ruporą prabilo 
dr. J. Adomavičius, pranešda
mas prasidedančią programą 
ir kvietė visus vaikus sueiti į 
priešsalę, kur‘Z. Juškevičienės 
ir mokytojų Martienės, Šulai
tienės ir Milavickienės suri
kiuoti, Jonušo maršui grojant, 
sekė paskui nešamas prie sce
nos J. A. V. ir Lietuvos vėlia
vas. Vėliavas įnešus, Kazytė 
Brazdžionytė nuo scehds sugie; 
dojo Amerikos ir Lietuvos him 
nūs bei pirmąjį posmą giėšmės 
Marija, Marija. Pianu palydė
jo muzikas J. Bertulis. Solistei 
pritarė ir publika.

Po to Alvtfdo1 piritlinnikė E. 
Pakalniškienė atidarė Susirin
kimą, tardama maždaug taip: 
Didi garbė man atidaryti šios 

■'garbingos organizacijos■ penk
mečio minėjimą. Trumpai paž
velgusi į organizacijds'siekius, 
pirmininkė pasveikino visus 
susirinkusius padėkos žodžiu 
už parodytą pritarimą šiuo at
silankymu. Ją scenoje pakeitė 
švytinti gražbylystės dovana 
viena Alvudo steigėjų ir šios 
organizacijos pirmoji pirmi
ninkė Zuzana Juškevičienė su 
šiai dienai pritaikyta kalba. Ji 
kalbėjo:

— Didžiai gerbiami svečiai! 
AįvUdo veiklos penkmečio su
kakties proga, sveikinu jus vi
sus artėjančius ir artinančius 
šAVo mažuosius įsavinti: gėrį 
ir grožį, tiesą ir meilę. Alvu
das tiėsia nudširdžią ranką 
kiekvienam, mažam ir suaugu
siam be politinių pažiūrų ir 
religinių įsitikinimų skirtumo. 
Visi čia esantieji yra malonūs 
Alvtido švečiai, kurie — Alvu
das tikisi —yra tie Siekiantie
ji, kaip ir ši* draugija įsisavinti 
(Jfdžiailsius žiribniškumo prin
cipus ir jais gyventi: meile ar
timui, gėriu, grožiu ir teisingu
mu paties indvido ir visos žmo
nijos laimei ir džiaugsmui. 
Alvudas skiriasi nuo kitų drau
gijų tuo, kad. jis siekia ugdyti 
vaiką, ugdant tėvus, nes jei 
tėvai neatsisakys silpybių ir 
neimsis gyventi vien tik tuo, 
kas yra gera, gražu ir kilnu, 
jei tėvai nebus teigiamas pa
vyzdys vaikams — veltui gra
žūs žodžiai i r* geri norai. Alvu
das dirba, kad rytojaus žmo
gus juoktųsi ir dižaugtųsi ki
to pasisekimais ir liūdėtų dėl 
kiekvieno kito žmogaus ištik
tos nelaimės.

šio meto žmonija karštligiš
kai siekia užvaldyti naujas 
planetas, kai dar žemėje vieš? 
patauja blogis ir moralinis pa
krikimas. Tai gyvenimo para
doksas ir skaudi tiesa. Maža 
grupelė žmonių idealistų, gy
vai išj ausdama gyvenamojo 
momento šią paradoksalinę si
tuaciją, prieš penkerius metus 
ėmėsi iniciatyvos ir įsteigė or
ganizaciją tikslu per šeimą — 
pačių tėvų tobulėjimą į visa
pusišką vaiko ugdymą tautos 
ir žmonijos šviesesniam ryto
jui.

Toliau kalbėtoja išskaičiavo 
Alvudo priemones ir tikslą, 
grindžiant savo siekimus pas
kutiniuoju mokslo žodžiu, ypač 
psichoanalize, padariusia tik
rą perversmą psichologijos sri
tyje, kas leido tiksliau pažinti 
vaiko proto ir būdo vystymosi 
raidą, kam svarbiausieji esą 
pirmieji 2 metai nuo užgimi
mo. Taip pat išvardijo gydy
tojus ir pedagogus, skaičiu
sius paskaitas, Alvudo sureng
tas visuomenei, kurių jau bu
vo 70. Priminė ir dr. J. Ado
mavičiaus paskaitas, skaito
mas kas antras ketvirtadienis 
per Sof. Barkus radijo progra
mą. Prisiminė ir kitus Alvudo 
penkių metų bėgyje atliktus 
darbus, kaip vasaros vaikų 
aikšteles, kulturinius šeštadie
ninius vakarojimus vasaromis 
gamtoje, išvykas ir galiausia 
— įsteigtą vaikų teatrą, kuris 
sudarė sąlygas vaikams suras
ti savąjį talentą ir jį lavini.

Alvudietė ponia Juškevičie

Pauline Howard ir jos vaikams pasisekė išsigelbėti ir surasti prie
glaudą, kai Surf teatre (Atlantic City, N. J.) kilo gaisras.

pročius. Ir linkėjo sėkmės įsi- 
kūriant riūosavUose namuose. 
Sveikinimą su auka prisiuntė 
ir dr. Pranas Mačiulis.

Po Z Juškevičienės kalbos 
žodį tarti malonėjo kanaunin
kas V. Zakarauskas. — Kadai
se mūsų didis dainius yra pa- 

Į sakęs, kad didžios idėjos ne
miršta — kalbėjo kananaunin- 
kas. — Aivų do idėja yra dide
lė, ji nemirė per penkerius me
tu, nemirs ir per kitus. Toliau 
kan. Zakarauskas tarp sveiki
nimų ir linkėjimų nepailsti, 
nepavargti pasakė, jog reikia 
kad Alvtidas reikštųsi nė Vien 
šioje salėje, bet kad jo skyriai 
būtų visur. Kad kiekviena šei
ma būtų Alvudo skyrius. Kad 
vaikai bus tokie, kokia bus Al
vudo galva — motina.

Po kalbų sekė vaikų teatro 
vaidinimas. Prieš vaidinimą iš 
už scenos nuskambėjo švelni 
kanklių muzika: ten, kur 
Nemunas banguoja, prie ku
rios aktorius Alfas Brinką pa
deklamavo A. Vanagaičio ir 
Pr. Vaičaičio patiriotinę kūry
bą. Uždangai atsiskleidus pa
simatė Saulėtekis gražioje iiriš- 
ko dekoracijoje. Suėję tris, 
vienas po kito, piemenukai, 
priglūdę prie kelmo sumigo. 
Atradęs juos skerdžius pabarė, 
bet jiems paprašius papasako
jo pasaką apie paparčio žie
dą. Po jų atėjo grėbėjos eida
mos šieno grėbti, pasirodė ir 
tčVūs riįylinti mergytė, kuri 
rinko gėles tėveliams. Čia ra
do įkvėpimą ir kanklinirlkas 
— Vytukas Gusaras. Galop aš- 
tuohios, tautiniais ' drabužiais 
apsirengusios, poros mikliai 
pašoko tris šokius — tai Mar
quette parko mokinių tautinis 
ansamblis Aldonos Martienės

nė atskleidė dr draugijos atei
ties planus šalia akcijos ugdy
tis ir ugdyti, įsigyti vaikų na
mus ir tai jau sekančių penke- 
rių metų laiko tarpe. Vaikų 
n antai esą pramatyti šios apim
ties ir paskirties: dvi atskiros 
patalpos darželio vaikams, 
viena klasė normaliems vai
kams, antra — atsilikusiems, 
reikalingiems psifchiatro pa
galbos ir atskirds pedagogi
kos; salė Vaikų pasirodyda- 
marhs su scena ir taip pat spot 
tui; vaikų poilsio kambarys 
bei valgykla, šiuose namuose 
turės tilpti ir vaiko bei jo šei
mos psichologijos-psichiatri- 
jps ir medicinos patarimo cent
ras. — —Suprantama, šie pla
nai realizuoti yra reikalingi ir 
didėlių finabsinių išteklių — 
teigė p. Juškevičienė, — bet 
draugijos vadovybė tikisi, kad 
mintijanti ir idealistiniai nu
siteikusi visuomenė Šiuos pla
nus visapusiškai parems: mo
raliai — (kirbu ir pinigu. Al- 
vudui aukoti esą nesunku, nes 
Illinoiss valdžia yra atleidusi 
Alvudui aukotojus nuo paau
kotos sumos mokesčius (fak
sus) valdžiai. Tenka pastebėti 
— sakė kalbėtoja, — kad val
džia tokia išimtį padarė Alvu
dui, kaip kraštui naudingai 
kultūrinei organizacijai. Alvu
das turi valdžios leidimą — 
čarterį.

Kalbėtojos buvo prisiminti 
ir Alvudo steigėjai: Dr. J. 
Adomavičius, Z. Juškevičienė, 
K. Katkevičienė, inž. Slabokas 
ir gyd. dr. Vaškevičiūtė. Šie 
steigėjai ir kun. J. Kubilius bei 
šurkus ir buvo pirmoji Alvu
do valdyba. K. Katkevičienei 
šiemet mirus, paprašyta pa
gerbti jos atminimą atsistoji
mu vieną minutę susikaupUs.

Dabartinę Valdybą sudaro: 
E. Pakalniškienė, dr. J. Ado
mavičius, inž. Slabokas, gyd. 
O. Vaškevičiūtė, Pakalniškis 
ir Jurėnas. — Kad dr. Adoma
vičius neša darbų ir moralinės 
atsakomybės naštą, tai niekam 
sakyti nereikia ir niekas to 
nenuginčys, tai reto idealizmo 
ir pasiaukojimo žmogus, — 
tarė. E. Juškevičienė. Čia ten
ka pastebėti, kad ir pati šių žo
džių autorė kitaip nesupranta 
gyvenimą, kaip pasišventimą 
idėjai, ką įrodė darbais kaip 
visuomenininke, žurnalistė, 
skautininke ir Alvudo geroji 
dvasia.

Pabaigai E. Juškevičienė 
perskaitė dr. Alfonso Griniaus 
iš Springfieldo sveikinimo te
legramą, kurioje tarp kitko 
jis rašo: Alvudo veikla lietu
viams yra svarbi tuo, kad čia 
lavinimas suteikiamas lietuvių 
kalba, čia vaikai mokosi* pa
žinti savo tėvų ir protėvių pa-1, 

vadovybėje. Akordeonu jiems 
grojo Vytautas Gutauskas.

Po šito prologo buvo suvai
dintas veikaliukas — mokinio 
nuotykiai “Mikis-Plikis-Tingi- 
nys”. Vaidinimo protarpiais 
scenoje pasirodžiusios baleto 
šokėjos buvo tikra atrakcija, 
iššaukusi visų nemeluotą pasi
gėrėjimą. Tai Pajedaitės ir 
Dailidkaitės peteliškių šokis. 
Baltrušaitytė ir Kazėnaitė — gė
lių šokį. Ir A. šimaitytė — 
solo “miškų gėlė”. Jos visos — 
tai pats jauniausias vos prasi
skleidžiantis žiedas amžiumi, 
grožiu ir plastika. Tai S. Vel- 
basio studijos mokinės.

Po vaidinimo dr. J. Adoma
vičius, sukvietęs j sceną visus 
dalyvius, padėkojo. Taip pat 
dėkojo ir kantriai publikai, ku
rios priešakyje, neužtenkant 
vietos kėdėse, susodinti vaikai 
asloje ant patiesalų prieš sceną 
neužtruko judėti, kaip gyvasis 
sidabras, nors jų garbei reikia 
pasakyti, patylomis ir tinkamu 
respektu vietai ir laikui.

Visiems scenos dalyviams 
vaikams ir jų vadovams buvo 
išdalytos Alvudo dovanos: gėlės 
vazonėliuose ir 4 spalvų paiše
liai. Paišelius gavo ir visi kiti 
vaikai. Čia pat buvo įteiktos 
dovanos piešinių konkursą lai
mėjusiems vaikams. Įvertinimo 
komisiją sudarė: dr. Kaunas, 
dr. Rugienė ir pedagogas Pla- 
čas. Mecenatais buvo: muzikė 
ir chorų dirigentė Al. Stephens, 
jos sesutė Birutė Redmond ir 
Alvudas.

Iki 6 metų amžiaus pirmą 
premiją laimėjo Rimas‘Vikto
rą. Antrą — Dalia Sidrytė. Tre
čią — Arvydas žygas. Nuo 6 
iki 9 metų pirmą premiją — 
Violeta Sobiėškytė. Antrą — 

Better than a $5O bill

1. Costs only *37.50
(Pays you $50 at maturity)

2. Loss-proof
(Replaced free if lost, destroyed or stolen)

3. You can buy it on installments
(Through the Payroll Savings Plan where you work.

Keep freedom in your future with

U.S. SAVINGS BONDS
f The U.8. Government aoes not pay for this advertisement. The Treasury Depart-

meni thanks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support-
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Daiva Petersonaitė ir trečią Al
gis Sidrys. Nuo 9 iki 12 metų 
I — Dalia Petreikytė iš Rose- 
lando, II — Indrė Lazauskaitė. 
Trečios niekas nelaimėjo. Po 
visų ceremonijų salė beveizint 
ištuštėjo, užtat prigužėjo pilna 
užkandinė.

Pažymėtina, kad visą laiką 
veikė “laimės šulinys” iš sudo- 
vanotų fantų, neatlaidžiai pri
rišęs jo sudarytoją dr. O. Vaš- 
kevičiūtę ir jos pagalbininkę, 
čia gimusią lietuvaitę Joaną So
bieskis. Mat, visą laiką netru
ko norinčių išmėginti laimę, 
eilėje sustojusių prie traukimo 
urnos. Pelnas skiriamas vaikų 
namų statybai.

Ši Alvudo surengta kultūrinė 
popietė — minėjimas pateisino 
rengėjų ir visų talkininkų lū
kesčius ir įdėtą darbą su padrą
sinimu dirbti ateityje. Visų ge
ros valios žmonių, atėjusių į 
talką prie visokeriopų darbų, 
suvežant eksponatus ir jų pri
taikintus, įrengiant dekoracijas 
ir kt, nekalbant apie pedagoginį 
ir meninį personalą, bei kulina
rijos atstoves, išvardyti laik
raščio rėmuose neįmanoma. 
Alvudas visiems nuoširdžiai dė
koja. Dėkoja taip pats ir Sve
čiams, kurie suprato ir pagerbė 
Alvudo dvasinį pradą, siekiantį 
Savo tikslą įgyvendinti remian
tis ne naikinamomis, bet stato
momis gamtos teikiamomis 
sveikatingumo substancijomis, 
per ką, vaikai, lygiai ir suaugu
sieji kvėpavo vaiskiu oru salė
se ir stiprinosi sveiku natūraliu 
maistu. O. Algminienė

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS
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Los Angeles, Calif.
Kariuomenės šventės minėjimas

Lapkričio 17 d. Los Angeles 
karių veteranų organizacija Ra
movė parapijos salėje surengė 
nepriklausomos Lietuvos kariuo
menės šventės minėjimą, kurią 
Lietuvos kariuomenė švęsdavo 
lapkričio 23 d. 1918 metais* lap
kričio 23 d. buvo išleistasis pir- 
mass įsakymas kariuomenei.

Minėjimą pradėjo ramovėnų 
pirmininkas Kostas Liaudans- 
kas. Jis išvardijo prof. Myko
lą Biržišką, generolą Praną Ta
mošauską, pulk. Vytautą Ben- 
doravičių, karininkus, Muchlią 
ir Chmieliauską, mirusius Los 
Angelėj ir prašė atsistojimu pa
gerbti juos, bei ir kitus Lietu
vos laisvės kovotojus ir Vyčio 
kryžiaus kavalierius.

Kanauninkas Antanas Stepo
naitis, pakviestas į sceną kalbėti, 
pasidžiaugė, jog išvakarėse per 
lietuvių radijo buvusi perduota 
įdomi kariuomenės šventės pro
grama. Jis1 minėjimo dalyvius 
pakvietė su juo atkalbėti “Tėve 
mūsų”.

Los Angeles ramovėnų gar
bės narys konsulas J. Bielskis 
pasakė neilgą prakalbą, kvies
damas vis budėti dėl Lietuvos 
laisvės.

Vincės Jonuškaitės dainos
Buvusi Lietuvos operos* pri

madona Vincė Jonuškaitė Zau- 
nienė, dabar Leskaitienė, vieši 
Santa Barbara mieste pas savo 
seserį, atvažiavusi iš New Yor- 
ko. Ramovėnai šią Lietuvoje la
bai mėgiamą solistę pakvietė 
dainuoti kariuomenės šventės 
minėjime. Akompanavo muzi
kas Br. Budriūnas.

Vincė Jonuškaitė-Leskaitienė 
dainavo: Giedrės Gudauskienės 
pagal Bernardo Brazdžionio žo
džius parašytą kompoziciją — 
Begalinis Viešpaties pasaulis; 
Našlaitės dainą — liaudies dai
na, solistės dainuota taip, kaip 
ji išgirdusi kaimietę dainuojant; 
Oi kas sodai, padainavo pagal 
B. Budriūno harmonizaciją; 
šauksmas — muzika parašyta 
B. Budriūno, pagal A. Nakaitės- 
Alės Rūtos žodžius; Per dvarą 
ėjau, liaudies daina, Vyt. Banai-. 

. A PAIR OF 
PINE-SCENTED 

PIROUETTE 
CANDLES

A Kada 
» atidarysite

Kalėdinę
Taupymo Sąskaitą
Papildyk šventinius papuoši
mus šiomis raudonomis Ka
lėdinėmis žvakėmis. Jos yra 
tikrai tradicinis švenčių 
papuošalas.

“FPhm ptoplt mate

DISTRICT SAVINGS 
3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILLINOIS

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9 - 4;
Thursday, 9 • 8; Friday, 9 • 6; 
Saturday, 9 • 1; Wednesday closed.

čio kompozicija ir Carmen ope
ros ariją.

Solistė publikos buvo entu
ziastiškai sutikta. Ta proga ver
ta pastebėti, jog jaunieji sce
nos menininkai dainininkai ir 
dainininkės galėtų daug ko iš 
Vincės Jonuškaitės Leskaitienės 
pasimokyti. Pavyzdžiui, ji labai 
gerbia dainų autorius, tiek tuos, 
kurie žodžius parašė, tiek tuos, 
kurie muziką kompanavo. Jos 
koncertuose, kiek yra tekę daly
vauti, programoje visada įrašy
ti abu dainos autoriai. Ir losan- 
geliškiams .dainuodama solistė 
visada aiškiai pasakė, kas yra 
žodžių autorius, kas kompozito
rius.

Stasio Paliaus paskaita
Stasys Paltus buvo kariuome

nės šventės prakalbininkas. Jis 
pastebėjo, jog lietuviai taiki tau
ta. Liaudies1 dainos nėra karin
gos. Tačiau lietuviai mokėjo sa
vo žemes ginti. Kalbėtojas iš
vardijo visą eilę kautynių, pra
dedant Mindaugo laikus ir šio 
amžiaus kovas.

Jis priminė, jog Lietuvos res
publikos pirmasis ministerių ka
binetas, vadovaujamas Augus
tino Voldemaro, nesriėmė orga
nizuoti Lietuvos kariuomenę ir 
kad kariuomenę pradėjo orga
nizuoti tik Mykolo Šleževičiaus 
vadovaujama vyriausybė. Kalbė
tojas rado reikalo teisinti Au
gustino Voldemaro elgesį. Gir
di, tais laikais viešpatavo Ame
rikos prezidento Wilsono pa
skelbtos mintys, jog pasulinis 
karas buvo tam, kad daugiau ka
rų nebūtų. A. Voldemaras ti
kėjęs, jog pasaulio politikai su
tvarkysią pasaulį ir atkursią 
Lietuvą be Lietuvos kariuome
nės. Gal taip, gal ne. Bet ži
nome, jog A. Voldemaras pri
klausė tai grupei žmonių, kurie 
sakė, jog Lietuva, be unijos su 
Vokietija savarankiškai neišsi
laikysianti.

Kalbėtojas pasakojo, jog tik 
atsilikusiuose kraštuose, kaip 
pietinė Amerika, kariuomenė 
nuolat artalioja valdžias. Lietu
voje kariuomenė į politiką nesi-

Mrs. Jacqueline Kennedy su dukterim Caroline, 6 mėty, ir sū
num Johnu, 3 mėty, Baltyjy Rūmu Ryty kambary, kur buvo pasta
tytas karstas su vyro palaikais.

kišusi. 1940 metais prieš sovie
tų invaziją nepsipriešinti spren
dimą padarė vyriausybė, tad ka
riuomenei daromi nepagrįsti 
priekaištai. Tačiau kalbėtojas 
visdėlto prisiminė, jog ir Lie
tuvoje kariuomenė kišosi į po
litiką, bet tai, anot jo, buvęs 
“vienas atsitikimas, kurs gali 
būti istorijos pateisinamas”? 
Nepasakė katras? 1926 metų 
perversmas ar 1934 metų ka
riuomenės dalinių sukilimas 
prieš A. Smetonos valdžią ? Tai
gi, sukilimų buvo nevienas, Lie
tuvos kariuomenė į politiką 
maišėsi ne vieną kartą.

Tiek prakalbininkas Stasys 
Paltus, tiek ir šis koresponden
tas esame mokęsis nepriklauso
mos Lietuvos mokyklose. Kad 
ir ne toje pačioje laidoje, bet 
toje pačioje karo mokykloje bai- 
gėva ir tėvynės gynimo mokslą. 
Kaip atsargos karininkas 1939 
metais buvau mobilizuotas'. Pa
gal mobilizacinį paskyrimą įsa
kyta buvo vadovauti kareivių 
būriui, kuriam vadovauti karo 
mokykla nebuvo mane paruošu
si. Tokios klaidos aš buvau ne- 
vienintelis paliestas. Vadinasi, 
kariuomenės mobilizacinis šta
bas' net nesusigaudė, kurie, ku
rioms ginklo rūšims yra paruoš
ti atsargos* karininkai.

Ne tik mūsų pulkas nesusi- 
mobilizavo nustatytu laiku, bet 
ir daugiau dalinių nebuvo pasi
ruošę kautynėms, kaip mobili
zacinis planas reikalavo. Atsar
gos kareiviai atvyko labai geros 
kovingos nuotaikos, gerai pa
ruošti, bet štabai šlubavo ir vi
sa 1939 metų mobilizacija pa
rodė, kad kariuomenė buvd pa
ruošta tik paradui. Iš visų mo
bilizacijos meto karinių įstaigų 
geriausiai veikė iždinė — ta 
tvarkingai, pagal karo meto 
įstatymą, tuojau pat mums ka
rininkams išmokėjo algas už tris 
mėnesius pirmyn. (Laiko paga
vęs, žadu surašyti mobilizacijos 
atsiminimus).

Gerbiu savanorius ar mobili
zuotus karius1 nepriklausomybės 
kovotojus. Vertinu taikos me
tu kariuomenės atliktą švietimo 
ir auklėjimo darbą, nors jo kai
na visada pasiliks diskusijų da
lyku. Bet negalima sutikti, kai 
viešai iš tribūnos visai panei
giami taikos meto kariuomenės, 
tikriau — jos vadovybės, užsi
tarnauti priekaištai. (Tūlas bu
vęs Lietuvos generalštabistas su 
šiurpu ir baisumu žvelgia į 
Amerikos lietuvių veikėjų dar
bus. Tegul ponai Lietuvos ge- 
neralštabistai šiurpulio ir baisu
mo pasilaiko ir į savus darbus 
žvelgti).

Stasys 'Paltus yra geras kal
bėtojas — iškalbus. Patriotinių 
minčių ir žodžių netrūksta. Gy
vai kalba, nesinaudoja užrašais. 
Šį kartą šventėje jis palietė gin
čytinus dalykus, savo asmeninę 
nuomonę pateikė, kaip tikrą da
lyką.

Jaunųjų meno programa
Po paskaitos toliau vyko ka

riuomenės šventės programa. 
Pasireiškė mokyklinis jaunimas 
ir vaikai. Linas Naujokaitis (10 
metų amžiaus*) skambino piani
nu. Muzikas Adolfas Narbutas, 
buvęs Lietuvoje kariuomenės 
pulko chormeisteris, scenon at
lydėjo savo tris vaikus, kurie 
jau ir anksčau yra Los Angelėj 
dainavę. Narbutukai, Vygis 9 
metų, Virgis 6 metų ir Rimas 4 
metų, traukė trio kariškų nuo
taikų dainas, harmonizuotas 
kompozitorių Griauzdės, Griau- 
žinio ir Gaidelio. Vaikų dainoms* 
vadovavo Adolfas Narbutas, 
skambindamas pianinu. Puiki 
vaikų lietuviška tarsena.

Deklamatoriai buvo taip pat 
mokyklinio amžiaus vaikai: Sau
lius Stančikas ir V. Ąžuolaitis.

Dainininkė Karolė 
Dambrauskaitė

Br. Budriūno muzikos moky
kloje mokės jauna pianistė Ka
rolė Dambrauskaitė. Dabar vis 
dažniau ją matome losangelie- 
čių viešajame gyvenime. Balfo 
vakare ji, su partneriu Manfre
du Prišmantu, puikiai komiškai 
reprezentavo šių dienų jaunimą, 
mėgstantį tvistą. Karolė Dam
brauskaitė Kazio Lukšio laido
tuvėse giedojo kapinių koplyčio
je, o lapkričio 17 d., Br. Budriū- 
nui akompanuojant, dainavo 
Dvarionio, Šimkaus ir Kačanaus- 
ko dainas kariuomenės šventės 
minėjime. Daug vilčių duodan
ti jauna danininkė.

Čia pat kariuomenės šventės 
minėjime buvo proga susipažin
ti su jaunos menininkės motina 
Ona Dambrauskiene. Onos 
Dambrauskienės tėvas Florijo
nas Jurkonis* mirė praeitais me
tais Arizonos valstybėje. Jurko- 
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niai yra gyvenę Chicago j e, o vė
liau persikėlę į CIevelandą. Ona 
Jurkonytė gimusi Amerikoje. 
Clevelande ištekėjo už taip pat 
Amerikoje gimusio Juozo Dam
brausko. Dambrauskai prieš 8 
metus persikėlė į Kaliforniją. 
Tėvas su sūnum Povilu ir su 
dukterim Karolė gyvena Los 
Angelėje, o motina Ona dažnai 
nuo smogo išvažiuoja link San 
Diego. Prie Vista vietovės jie 
turi nedidelį ūkį, kuriame augi
na įvairių naminių gyvulių.

Jaunoji menininkė Karolė 
Dambrauskaitė lietuvių kalbos 
tik čia Los Angelėj pradėjo mo
kytis. Iš jos dainavimo vargu, 
kas pasakytų, jog ji namuose 
nekalba lietuviškai. Be abejo, 
tai įtaka B. Budriūno mokyk
los. Motina sako, jog duktė Ka
rolė labai mėgsta eiti į lietuvių 
parengimus, dalyvauti chore, 
mokytis muzikos ir dainavimo. 
Karolė Dambrauskaitė dirba 
miesto valdyboje, o vakarais lan
ko universitetą.

Kariuomenės šventės minėji
mą baigė Onos Razutienės tau
tinu šokių šokėjai, pašokdami 
tautiškus šokius. Lietuvos him
ną sugiedojo visa publika. Pro
gramą pranešinėjo žibutė Bal
sy tė-Brinkienė. Tai jos vėl su
grįžimas į losangeliškių sceną. 
Prieš ištekėdama Žibutė Balsy
tė čia buvo veikli taut, šokių šoke 
ja, vaidintoja, programų prane
šėja.

• Į žurnalistų sąjungos Los 
Angeles skyriaus steigiamąjį su
sirinkimą iniciatoriai kvietė vi
są kapą losangeliškių. Tarp 
kviestųjų buvo įvairių nuomo
nių. Pvz., tie, kurie niekada žur
nalistikos nestudijavę, kurie nie
kada iš žurnalistikos nesivertę, 
kurie tik atsitiktinai parašome 
korespondenciją, neturėtume va
dintis žurnalistais. ,Į steigiamą
jį susirinkimą lapkričio 16 d. 
bendruomeniniuose namuose su
sirinko 27 asmens. Nutarė žur
nalistų skyrių įsteigti. Valdy- 
bon išrinkti: S. Paltus, V. Ba- 
kūnas, A. Giedraitis, L. Valiu
kas, p. Irlikienė.

• Dr. Juozas Repečka, banko 
vicedirektorius, lapkričio 15 d. 
bendruomeniniuose namuose lie
tuvių verslininkų susirinkime 
skaitė finansų tema paskaitą.

• K. ir V. Barauskai su mo
kyklinio amžiaus vaikais iš Cle
veland, Ohio, persikėlė gyventi 
į Los Angeles.

• Antanina šulaitienė iš Chi- 
cagos atvyko į Los Angeles. Jos 
vyras Vladas šulaitis ir sūnus 
Vytautas jau nuo rudens čia gy
vena. Mokslo semestrui pasibai
gus iš Chicagos persikels ir šu- 
laičių duktė su A. šulaitienės 
seserim.

• Aldona Paulauskienė, SLA 
75 kuopos narė, iš ligoninės grį
žo į namus gydytis. Ji buvo su
žeista automobilio nelaimėje. 
Paulauskai Los Angeles mieste 
turi alaus pardavimo bznį.

• Perikola, toks yra operos 
vardas, kurią viename rašte mi
nėjau, o ne Petrikola, kaip iš
spausdinta. J. Klauseikis

North Side
Įžymus northsidietis Pranas 

Kavaliauskas šiuo metu yra 
Šv. Marijos ligoninėje. Jam 
padaryta blauzdikaulio opera
cija. Dabar jau eina geryn. 
Pranas Kavaliauskas yra Hum- 
boldto Parko Lietuvių klubo 
finansų sekretorius ir SLA 
ikuopos iždo globėjas. Hum- 
boldtparkieciai savo susirinki
me trečiadienį, lapkričio 20 d. 
vakare išreiškė Pranui Kava
liauskui nuoširdžią užuojautą 
ir parinko savo narį klubietį 
p. J. Draugelį klubo vardu 
aplankyti sergantį Kavaliaus
ką.
Dar viena Northsidietė mirė

Mirė ir trečiadienį buvo pa
laidota Levutė Matulienė, gi
musi Dragaitė, išgyvenusi Chi
cagos šiaurvakarinėje miesto 
dalyje nuo atvažiavimo iš Lie
tuvos prieš 50 metų.

Velionė paliko tris dukteris 
su jų šeimomis, kurie ir rūpi
nosi mirusios motinėlės palai
dojimu. Jos vyras mirė dar 
1946 metais, palikdamas dar 
jaunas dukreles.

Velionė L. Matulienė buvo 
gero taikaus būdo, gražiai su
gyveno su savo dukromis, žen
tais ir jų vaikais, užtat jie gra
žiai palaidojo. Ji buvo gimusi 
ir augusi Lietuvoje, Užpalių 
parapijoj, Kaniūkų kaime.

Kaniūkų kaime sykiu augo 
trys tik dviejų metų amžiaus 
skirtumo draugės ir visos trys 
iš Lietuvos atvyko į Chicagą. 
Tai buvo Angelė čerskaitė 
Čepukienė, Emilija PransĮtū- 
naitė-Prusienė ir Levutė Dra- 
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Pinigai įdėti prieš mėnesio 1S d. duoda dividendus už visą mėnesį.
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Prašome aplankyti nau|ą mūšy namą.
VALANDOS: Pinnad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro: Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 3:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniai* uždaryta.

current dividend on Investment bonus
414% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmeti ir ekstra 14% per metu* išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
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gaitė-Matulienė. Čia. atvykusios 
jos visos trys įsijungė į North- 
sidėjė buvusį didelį L. S. S. 
81 kuopos chorą ir kadangi 
visos trys turėjo gerus balsus, 
tad chore puikiai pritapo ne 
tik dainavime, bet ir vaidini
muose. Jos visos trys jau ilsisi 
kapinėse. Išmirė trijų metų 
protarpiais: A. Prusienė mirė 
1957 m., čepukienė 1960 m., 
Matulienė dabar, tai yra 1963 
metais.

Visos paliko savo artimuo
sius nubudime ir atsiminimuo
se. K. Čepūkas

Dail. Šalkausko laimėjimai
Spalio m. pradžioje Sydnėju- 

je, Australijoje, surengtoje kon
kursinėje Waratah parodoje 
aukščiausią premiją laimėjo ži
nomas lietuvių dailininkas Hen
rikas Šalkauskas už parodoje iš
statytą grafikos kūrinį “Seri- 
graph”.

Ta proga Sydney dienraštis 
“Daily Mirror” spalio 9 d. įdėjo 
dail. Šalkausko atvaizdą ir‘pre
miją laimėjusį kūrinį. Dail. Šal
kauskas premiją neseniai lai
mėjo ir Mosman savivaldybės 
dailės parodoje (už akvarelę).

Minėtoje Waratah parodoje 
dar premijas laimėjo lietuvė 
dail. Eva Kubbos (už akvarelinį 
darbą) ir Nina Meškėnaitė (už 
aliejinį darbą). Spalio 17 d. Syd- 
nėjuje atidarytas modernus Men
zies viešbutis — jis turės 22 H. 
Šalkausko ir 10 Evos Kubbos 
darbus*. (E)

• Draugystė tonomis, dery
bos uncijomis.
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Didis laisves gynėjas palaidotas
John F. Kennedy, 35-is JAV prezidentas, yra palai

dotas karo didvyrių Arlington kapinėse.
Jį palydėjo į šią amžino poilsio vietą jo našlė Jaque- 

line ir kiti šeimos nariai bei artimieji giminės. į palydė
jo aukšti šios šalies vyriausybės pareigūnai, senatoriai 
bei kongresmanai, Aukščiausojo teismo nariai, buvusieji 
JAV .prezidentai ir valstybių gubernatoriai.

Mirusįjį prezidentą pagerbė ir dalyvavo jo laidotu
vėse ir daugelio svetimų valstybių prezidentai, karaliai 
arba jų atstovai, premjerai ir ministerial. Dalyvavo drau
gingų valdžių vadai, neutralių ir priešingų. Visas civili
zuotas pasaulis liūdi, žuvus nuo piktadario kulkų prezi
dentui Kennedy.

Viso pasaulio tautų vadai ir Valdovai atvyko į JAV 
sostinę pagerbti didįjį šios galingos demokratijos prezi
dentą už jo neatlaidžias pastangas apsaugoti tarptauti
nę taiką, apginti laisvąją žmoniją nuo despotų ir padėti 
atsilikusioms tautoms pasiekti aukštesnį medžiaginės 
bei dvasinės kultūros lygį.

Ryškią išimtį šitame vaizde sudaro komunistinės 
Kinijos tironai, kurie piktais pagiežos žodžiais atsiliepė 
apie mirusįjį prezidentą ir liepė mažiems vaikams šokti 
dižaugsmo šokį dėl jo mirties!

John F. Kennedy krito kovoje už žmonijos laisvę ir 
visų žmonių lygybę, neskiriant jų tautinės kilmės, odos 
spalvų, religinių įsitikinimų ir socialinės padėties. Esmė
je, jisai tęsė Linkolno pradėtą ir, deja, nebaigtą darbą 
— ir žuvo panašiai, kaip didysis Emancipatorius.

Panašiai, kaip Linkolnas, jisai buvo šmeižiamas ir 
niekinamas, kol buvo gyvas. Jo neapkentė ne tik seno
sios vergijos atstovai, bet ir naujosios — dvidešimtojo 
amžiaus vergijos, kuri tapo įsteigta komunistinėje Rusi
joje ir išsilaikė iki šiol pasibaisėtino teroro priemonėmis.

Šitos naujoviškos vergijos propaganda apsvaiginta 
galva, valdė ranką, kuri paleido mirties šūvius į preziden
tą Kennedy. Ar čia buvo suplanuotas sąmokslas, ar tik 
vieno sufanatizuoto asmens'veiksmas, kol kas dar neiš
tirta. Bet kokios rūšies buvo tas žmogžudžio fanatizmas, 
dėl to nėra abejonės, nes jisai pats tai pasakė ir demons
travo savo žestais.

Prezidento Kennedy mirtis nutildė daugumą jo prie
šų, kurie jį puldavo partiniais ir kitokiais sumetimais. 
Juo ryškesnės todėl pasidarė tos kilnios idėjos, kurioms 
jisai paaukojo savo gyvenimą ir gyvastį.

Kova dėl jų įvykdymo turės dabar eiti intensyviau. 
Ir jei tie, kurie šiandien velionį garbina, tvirtai į ją įsi
jungs, tai John F. Kennedy nebus miręs veltui.

Oswaldo žudikas Ruby
Lee Harvery Oswald, apkal

tintas prezidento Kennedy nu
žudymu, buvo pats nužudytas 
sekmadieni, besirengiant Dal
ias (Texas) policijai vežti jį 
iš miesto kalėjimo į apskrities 
(county) kalėjimą. Jį nušovė 
gerai pažįstamas to miesto 
policijai Jack Ruby, kurio tik
roji pavardė yra Rubinstein.

Jisai yra kilęs iš Chicagos, 
bet prieš 10 metų šį miestą ap
leidęs ir apsigyvenęs Dallas’e. 
Tenai jisai turėjo naktinį klu
bą, Carousel Club.

Ruby-Rubinstein buvo suim
tas nusikaltimo vietoje ir bus 
teisiamas, kaip žmogžudys, ir 
gali gauti mirties bausmę 
elektros kedėje.

Jo piktadarybė labai supai
niojo Oswaldo bylą, kuris pe
reitą penktadienį užmušė 
dviem šūviais iš karabino pre
zidentą John F. Kennedy. Os
waldo nusikaltimo įrodymų 
yra tiek daug, kad jo nuteisi
mas butų buvęs beveik tikras. 
Tačiau jo tardymas buvo tik 
pradėtas. Oswaldas gynėsi esąs 
hekaltas; tačiau, toliau jį tar
dant, jisai galėjo prisipažinti 
ir galėjo išduoti kitus savo pik
tadarybės dalyvius, jeigu jisai 
jų turėjo.

Bet jisai jau negyvas. Ruby- 
Rubinsteino revolveris šitą ga
limybę sunaikino. Kodėl jisai 
faip pasielgė, nušaudamas 
traukiamą tieson žmogžudį?

Suėmusiems Rubinsteirtą po- 
iicininkams, jisai pasakė, kad 
jisai buvęs baisiai sujaudintas 
prezidento Kennedy mirtim ir 
begalėjęs nurimti, kol neatker
šijo prezidentei užmušėjui.

Taip aiškina jo sauvališką 
kruvino smurte veiksmą jo sė
site ir jo artimas bičiulis Ge
orge Senator, gyvenęs drauge 
šu juo viename bute. Jie pa
sakoja, kad Ruby esąs nesu
valdomo būdo peštukas ir la
bai karštas “patriotas”. Bet 
khžin, ar jife nemeluoja?

Ruby yra 52 metų amžiaus. 
Nuo jaunų dienų jisai veikė, 
kaip aktoriuš, pigios rūšies vo
deviliuose ir vertėsi įvairiais 
Suktais būdais. O Dallase ji
sai operavo naktinių prahtegų 
užeigą. Neįtikėtina, kad teiks, 
daugiau, kaip 50 metų am
žiaus sulaukęs vertelga, būtų 
virtęs fanatišku patriotu, pa
siryžusiu atkeršyti komunistui 
Oswaldui už prezidento Ken
nedy nužudymą!

Jo laikysena, kai jį suėmė 
policija, nerodo, kad jisai bu
vo išsikraustęs iš proto. Jei 
Riiby nebuvo įveltas į sąmoks-

kam jam reikėjo žudyti prezi
dento užmušėją ir statyti į pa
vojų savo gyvastį?

Šituos klausimus turės ištirti 
federalinis teisingumo depar
tamentas. Prezidentas Lyndon 
B. Johnson davė įsakymą de
partamentai tyrinėti.

Ar tik muilo 
burbulas?

Ciceriečiai kiek kitaip mano
Ponas Genius Procuta Nau

jienų penktadienio Nr. 276 
“Ar tai tik muilo burbulas?”, 
matyti, abejoja pats savo išva
džiojimais, todėl pats stato 
klaustuką.

Kad Chicaga yra pasaulio 
lietuvių sostinė, tai jau per 
sausai skamba. Visi skamban
tieji instrumentai skamba dėl 
to, kad jų tušti yra viduriai. 
Visa tai tikrai tinka Chicagos 
lietuviams.

Chicagos lietuviai vis dar 
turi didelį skaičių ir gausiai 
visokių draugijų ir klubų, bet 
daugiausia tai yra smulkūs se
nosios kartos lietuvių savišal
pos susibūrimai. Daugumos 
gražūs pavadinimai ir šūkiai 
šiandien nustojo reikšmės.

Yra du centriniai susivieniji
mai i— SLA ir ^LRKSA. Bet 
kaip liūdna, kad net per abudu 
šiuodu skambiais vardais Su
sivienijimus apimant “visus” 
vyrus, moteris ir jaunuomenę, 
narių skaičius tikrai labai yra 
mažas. Skaičiuojant pagal lie
tuvių bendrą skaičių Ameri
koje, turėtų būti narių per abu
du Susivienijimus bent vienas 
šimtas tūkstančių!

Chicagoje, kurią lietuviai 
taip mėgsta vadinti pasauline 
lietuvių sostinė ir kur lietuvių 
gyvena tiktai didelis skaičius, 
— neturi net nuosavos pasto
gės, nuosavų namų!

Daug kas iš senosios kartos 
ateivių lietuvių Su pasididžiavi
mu iricgšta kalbėti: “Mūsų pa
rapijos, mūsų bažnyčios, mū
šų parapijinės mokyklos, šven
to Kryžiaus ligoninė!”

Tieša, kad senosios kartos 
lietuviai savo triūsu, prakaitu 
ir sutaupytais doleriais gražių 
pastatų pristatė. ;Bet kam visa 
tatai atiteks? Juk dar nepra
dėję statyti turėjo žinoti, kad 
ne naujosios kartos lietuviai 
paveldės savo senosios kartos 
išstatytas milijonines bažny
čias, bažnytines mokyklas ir 
ligoninės, o svetimtaučiai...

lą prieš prezidento gyvastį, tai | Tai galime aiškiai pasakyti ir

Dalia, Tex., dviejų naktiniu klubu 
savininkas Jack Ruby-Rubinstein. 
Jis mirtinai peršovė policijos būsti
nės rūsyj prezidento Kennedžio žu
diką Lee Oswald, kai jis buvo gabe
namas į saugesnį apskrities kalė
jimą.

be klaustuko. Tai tik muilo 
burbulas.

Balfo vajus gražus dalykas 
ir svarbus užsimojimas — 
šelpti vargstančius savo tau
tiečius, savo tautės bėolius ir 
seseris.

Chicaga su savo kolonijomis 
$25,000 sudėti tikrai gali. Bet 
jei tik šimtas rinkėjų kol kas 
teatsirado, tai vargiai tikslai 
bus pasiektas.

Geras ženklas — vienas ki
tas geras liėtdviš ir rinkėjų 
nelaukdamas jau pasirodė su 
stambesne auka. Štai mano 
Cicero kolonijos p. J. F. Gri- 
bauskas davė visą šimfinęi. Jei 
dar atsirastų devyni po šimti
nę, jau ir būtų apskrita tūks
tantinė. Kaip tekiam niežam 
Cicero “kaimeliui”, tai jau bū
tų gera .

Aš ir visi kiti ciceriečiai esa
me nusistatę,’ kad “geriau yra 
duoti, negu prašyti”.

Cicero D.

Humboldt Parkas
Humboldt Parko Lietuvių 

klubo susirinkime trečiadienio 
vakare lapkr. 20 d. paaiškėjo!, 
kad sumanymas surengti North 
silėje visų lietuvių, be poli
tinių ir tikybinių pažiūrų skir
tumo, bendrą parengimą, ga
vo gerą sutikimą. Iš susirin
kusiųjų pareiškimų paaiškėjo, 
jog kaip draugijos-klūbai, tdip 
ir pavieniai as teeny s pilnai 
pritaria tekiam bendram po
būviui. Tad susirinkimas vien
balsiai pavedė klubo pirminin
kui Dr. A. Mohtv’idui ir p. W. 
Rekui sušaukti draugijų bei 
klubų valdybas ar jų atstovus 
pasitarti ir išdirbti būsimam 
parengimui planus.

Humboldtparkiečiai vienbal
siai pasisakė, kad nuo paren
gimo likęs pelnas turi būti 
skirtas Balfui. K. Čepukas

9 Išmintingas priešas geriau 
kaip kvailas draugas.

DR. PIJŲ GRIGAITĮ 80 METŲ 
SUKAKTIES PROGA SVEIKINA

Gerbiamam jubiliatui P. Grigaičiui
Gražiosios Suvalkijos Sūnau, karštai sveikinu Tamstą 80 

metų jubiliejaus proga ir linkiu su nepalaužiama drąsa ir ryžtu 
sėkmingai ginti Lietuvos reikalus.

Gerbiamas Jubiliate, lai tas jaunuoliškas užsidegimas ir ryž
tas, žadinant tautiečius sukilti ir pasiliuosuoti iš sunkios carinės 
Rusijos vergijos, lydi Tamstą ir kovoje dar su žiauresniu mūsų 
tėvynės okupantu — komunistine Rusija.

Linkiu, kad Tamstos kilnios mintys ir publicistiniai straips-- 
niai žadintų tėvynės meilę, laisvės troškimą ir apjungti visus 
išeivius bendrai kovai dėl Lietuvos laisvės. Lai Tamstos patrio
tinių kalbų aidai banguoja per plačiuosius vandenynus-, ir susi
jungę su žaliųjų Lietuvos miškų širdį gaivinančiu ošimu, atsi
kartotų Suvalkijos lygumose.

V. Zdanavičius,
“Naujienų” bendradarbis Anglijoje

Dr. Pijus Grigaitis;
Didžiai Gerbiamas Jubiliate: Pažinęs Jus nuo 1906 m., visada 

sekiau Jūsų neišsemiamą energiją, Jus dirbantį be jokio atilsio 
lietuvių darbo žmonių reikalams ir pačiai tėvynei, Lietuvai.

Jūsų darbštumas tegul būna pavyzdžiu jaunajai lietuvių 
kartai. Pragyvenęs keturius penktadalius šimtmečio, užsitar
navai pagarbos ne tik nuo savo vienmičių-pasekėjų, bet ir nuo 
politinių ir kitokių Jūsų priešų.

Linkiu Jums Dangaus Palaimos? ir dar gyventi ilgų ir sveikų 
metų! Z. Jankauskas

DIDŽIAI GERBIAMAS DAKTARE :
Lietuvių Demokratų Illinois Valstijos Lygos susirinkime, įvy

kusiame spalio 11, 1963, visi delegatai Jus pasigedo, nes visi no
rėjo pasveikinti Jus 80 metų gyvenimo sukakties proga.

1 Sveikatėlei leidžiant, ir palankioms aplinkybėms susidarius, 
lai būva leista dar daugelį, daugelį metelių tęsti Jūsų talentuotos 
plunksnos ir visuomenės darbus.

Vardu Illinois Valstijos Lietuvių Demokratų Jus, Daktare, 
nuoširdžiai sveikiname.

Walter S. Baltis, Albert Preibis, Alexander Kumskis, 
Jack L. Jatis, Donrra Kamm

Ryšium su dr. Pijaus Grigaičio 80 metų sukaktim, Lietuvių 
Amerikiečių Menininkų Klubo ir Jo Valdybos vardu turiu garbę 
sveikinti Jubiliatą ir ta proga Jam palinkėti ilgiausių metų, geros 
Sveikatos ir ištvermės bedirbant lietuvių žurnalistinį, visuomeninį 
bei politinį darbą.

MUm džiugu, kad Jubiliato redaguojamos “Naujienos” kas 
savaitę išleidžia priedą, kuriame randa platų atgarsį ir mūsų 
meno bei literatūros reikalai. Tas priedas labai pasitarnauja 
mūsų kultūfai, nes mum neturint savaitinių žurnalų, jis supažin
dina gausius “Naujienų” skaitytojus su mūsų literatūros bei 
meno problemom, lavina Jų skonį ir įdiegia meilę mūsų literatūrai 
ir menui.

P. Gaučys,
L. A. Menininkų Klubo pirmininkas

Didžiai Gerbiamas Daktare Grigaiti:
JAV Lietuvių Bendruomenės Centro Valdybos vRjdu nuo

širdžiai Sveikinu Tamstą garbingo amžiaus sukaktie® proga ir 
linkiu sėkmės visuose Jūsų darbuose ir asmeniniame gyvenime.

Jūsų darbas ir pasišventimas savo tautos reikalams yra 
Skatinantis ir sektinas- pavyzdys. Tad ilgų, darbingų ir laimingų 
metų!

Su pagarba
Jonas Jasaitis, 
Pirmininkas

Didžiai Gerbiamam Dr. Pijui Grigaičiui
MALONUS MŪSŲ TAUTOS VETERANE,

Tamstos 80 m. Jubiliejaus proga Jums, kaip didžiam ir ne
nuilstamam kovotojui nuo pat jaunystės dienų už lietuvių teises 
prieš rusų okupantų valdžias ir kitus tautos priešus, siunčiame 
Tamstai širdingiausius sveikinimus ir geros sveikatos linkėjimus, 
dar ilgus metus sėkhiingai darbuotis lietuvių Tautos laisvinimo 
reikaluose.

Balfo Vajaus Vykd. Komiteto vardu:
Vai. Šimkus, Pirm. Kun. Dr. F. Gureckas, Reik. Vedėjas

JUOZAS AUDĖNAS

Lietuvos laisvinimas šiandien
4.

O vis dėlto devynių pavergtų tau
tų bendras balsas yra labai di
delis dalykas, visiems žinomas, nepamirš
tamas, ateis lūikas, kad kiekviena laisva 
tauta, dabdr plačiai informuojama, pri
sidės aktyviai mūsų pavergtųjų tautų lais
vei atgauti.

Vyriausiasis Lietuvos išlaisvinimo Ko
mitetas, kaip Jūs gerai žinote, iš 23-jų ben
drųjų Lietuvos laisvinimo kovos metų, 
netrukus minės savo veiklos dvidešimtme
tį. Tokį amželį išgyventi, veikti ir nesu
klupti VLIKAS sugebėjo tik dėl to, kad 
jis sudarytas iš aktyvių politinių grupių, 
tautos idealų principais paremtų, kad jis 
gerai supranta savo paskirtį ir uždavinius 
ir kad atkakliai juos vykdo.

Gal kai kam susidarė įspūdis, ką gi 
šalia PET Seimo ir kitų organizacijų be
turi VLIKAS veikti? Bet taip nėra. VLI
KAS, veikdamas visai savarankiškai, turi 
užėmęs gana plačius savo kovos frontus 
prieš Lietuvos okupantus. Jis kiekvieną 
dieną susiduria su tuo priešu akis į akį. 
VLIKAS artimai ir glaudžiai bendradar
biauja su pavergtąja tauta ir su laisvąja 
tautos dalimi, po visus kontinentus iš

blaškyta. Per sdvo radijo valandas Mad
ride, Romoje ir Vatikane, VLIKAS tiesio
giniai kalbasi su pavergtąją tauta, ir iš 
ten ateina atsiliepimų. Jau prieš dvi savai
tes pakartotinai painformuota Lietuva 
apie būsimą šitą mūsų suvažiavimą, bus 
painformuota ir apie šio suvažiavimo da
lyvius ir jo nutarimus. VLIKAS pavergta- 
jai tautai kalbėjo apie PLB Seimą Toron
te, apie šokių šventę Čikagoje, apie Ame
rikos Lietuvių Tarybos darbus, apie skau
tų, ateitininkų, neolituanų, šviesiečių-san- 
tariečių suvažiavimus bei stovyklavimus, 
apie lietuvių studijų dienas ir bendrai apie 
visą lietuvių išeivių gyvenimą: spaudą, 
enciklopediją, teatrus, operas ir t. t. Vil
kas nuolat tautą informuoja apie mūsų 
diplomatų savo vietose buvimą, jų svarbią 
reikšmę ir jų darbus. Tomis pat radijo 
bangomis, Vlikas negailestingai plaka ru
sus ir lietuvius komunistus Lietuvoje, ku
rie tik veikia prieš lietuvių tautos intere
sus kaip: rusifikacija, indoktrinacija, ma
terialinis apiplėšimas, dvasinio gyvenimo 
laužymas.

To negana, Vlikas karts nuo karte pa
rengia ir specialių leidinių, kurie įvairių 
įvairiausiais keliais siunčiami į Letuvą. Kai 
ką iš jų pagavę, žmonės leidžia iš ran
kų į rankas. Vliko Vykdomoji Taryba Eu
ropoje, apsirūpinusi sovietine spauda, 
Lietuvoje ir Maskvoje leidžiama, ir kitais 

gyvais šaltiniais, ELTOS biuleteniais pla
čiai informuoja laisvąją lietuvių spaudą 
apie padėtį okupuotoje Lietuvoje. Tik gai
la, kad pasitaiko spaudos, kuri kartais to
kias žinias ignoruoja ir jų savo skaityto
jams neskelbia.

Apie padėtį okupuotoje Lietuvoje, apie 
visas mūsų kovas, vedamas su okupantu 
dėl Lietuvos valstybės suverenumo ats
tatymo ir visa kita, kas veikiama, Vlikas 
savo leidžiamaisiais Eltos biuleteniais 
plačiai informuoja angliškai, vokiškai, ita
liškai ir ispaniškai kalbantįjį pasaulį.

Vlikas ne tik glaudžiai bendradarbiau
ja, bet ir naudojasi gausia informacine 
medžiaga, esančia Lietuvos Laisvės Komi 
tete, toje politinių darbų laboratorijoje, 
iš kurios apie pavergtąją Lietuvą visa gau
si medžiaga plaukia ne tik į PET Seimą, 
kaip tvirtas įrankis bendroje su kitomis 
tautomis kovoje prieš okupantą;, bet kuri 
plačiai*panaudojama drauge su Latvijos 
ir Estijos Laisvės Komitetais leidžiamuose 
žurnaluose The Baltic Review ir Revista 
Baltika.

Savo nuolatiniais raštais, telegramo
mis, memorandumais Vlikas veikia vi
sur, kur tik yra reikalas, kur tik gali būti 
tiesiogiai ar netiesiogiai Lietuvos reikalai 
paliesti, kur tik reikia Lietuvos laisvės by
lą ginti.

Dvidešimties metų veiklos periodu 
Vlikas savo sudėtimi dar labiau stiprėja 
ir juo labiau pasiryžęs jam taiutos uždė
tus uždavinius vykdyti iki bus pasiektas 
tikslas 4- bus atstatyta laisva nepriklauso
ma demokratinė Lietuva.

Gerbiamosios ir Gerbiamieji! Pradė
dami tamsios dramos naująjį aktą turime 
paieškoti ir naujų kovos priemonių ir jas 
efektingiau pavartoti. Todėl siūlau: 1) 
nuolat besikeičiančiose tarptautinėse są
lygose, mūsų Lietuvos laisvinimo koncep- 
sijoje pirmoje vietoje turime žiūrėti kad 
augtų mūsų gyvosios tautinės pajėgos, kad 
jos, jungdamosi į bendrą darbą, būtų ne
mažiau viltingos ir kovingos už tas, ko
rtos iki šiolei stovėjo visų kovų priešaky
je.

2) Kai pasaulyje susidaro nuomonės, 
kad Vidurio Europos satelinių vyriausy
bių valdomi kraštai yra laisvos ir nepri
klausomos valstybės, tai mes turime visur 
ir visuomet pabrėžti, kad Lietuva, Latvija 
ir Estija yra pavergtos tik Sovietų Sąjungos 
kolonialinėmis teritorijomis.

3) greta jau išpopuliarinto sovietinio 
kolonializmo Europoje, turėtume reika
lauti, kad kuogreičiau būtų sutvarkytas 
Antrojo Pasaulinio Karo Rytų ir Vidurio 
Europoje baisusis palikimas.

4) pakartotinai turėtume vis pab
rėžti, kad Antrasis Pasaulinis Karas 

buvo pradėtas ne dėl 1938 m. Miuncheno 
susitarimų, bet 1939 metų Hitlerio Vokie
tijos ir Stalino Rusijos sutartimi, ne tik 
pasidalinti svetimų valstybių žemėmis, bet 
ir karo metu vienas kitą remti materialė- 
mis ir karinėmis priemonėmis, kas ir bu
vo vykdoma.

Pagaliau, po viso šito, kas čia 
buvo pasakyta, mums reikia labai 
gerai įsiklausyti į buv. D. Britanijos 
ministerio pirmininko Vinstono čirčilio 
savo tautai nuolatinius kartojimus, ne tik 
kai vokiečiai griovė Angliją, bet ir kai 
Alijantai grovė Vokietiją: dabar mums 
labai sunku, laikykimės, bus dar sunkiau. 
Laikykimės ir mes, o mūsų laikyseną tes
tiprina šie poeto Maironio žodžiai:

Dar daug ko trūksta mums, šiandien, 
Dar daug sunkių darbų mus laukia, 
Dar reiks kovoti ne vieną, 
Bet šimtą kartų, tebešaukia!

(Ši paskaita buvo skaityta Lietuvos Valstiečių 
Liaudininkų suvažiavime spalio 12 d. New Yorke).

(Pabaiga)

Aukokite
“NAUJIENŲ”
MAŠINŲ FONDUI
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ. AUSU. NOSIES IR 

GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL. 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 

arba 776-4269

DE. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid- 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2852 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais; pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu,

Rez. tel. PR 94730

DR. L. SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. F. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 84195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198_________
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
įCį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
4 dažai. Speciali pagalba kojom* 

(Arch Supports) ir t t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS
Didžiausios elektr. firmos Europoj

PHILIPS
Stereo Hi-Fi, Radijai, Magnetofonai
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Gruodžio m. lig Kalėdų atd. ir 

sekmadieniais 11—4

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W* 67th Pl* WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

YLOS MAIŠE NEPASLĖPSI

Rašo Dan Kuraitis
— Ylos maiše nepaslėpsi, — 

sako senas lietuviškas priežo
dis. Tai vienas seniausių mūsų 
priežodžių. Bet jis visiems su
prantamas ir kiekvienam aiš
kus. Gali keliais maišais ylą 
aplenkti, gali ją įsukti į kelis 
skudurus, bet ji ptalys.

Komunistai bando teisybę 
keliais maišais aprišti, bet ne
pajėgia. Teisybė pralenda pro 
visus jų audinius. Jau 46 me
tai, kai komunistai audžia 
įvairiausios rūšies ir spalvos 
voratinklius, bet kiekvieną 
kartą ylos smaigalys pro juos 
pralenda. Komunistai negali 
priausti tiek maišų, kad yla 
nepralįstų.

Pasaulis kiekvieną dieną 
darosi mažesnis, o tiesos švie
sa kasdien vis didesnė. Di
džioji šviesa, paleista į aukš
tybes, padeda praskleisti juo
dus debesis, užgulusius visą 
rusų tautą ir komūnistų pa
vergtas tautas. Komunistai 
bando dangstytis, bet nieko 
nepagelbės storiausios uždan
gos arba murinės sienos. Ko
munistams nepavyks atskirti 
pavergtų žmonių nuo laisvo 
pasaulio.

Dabartiniai "Rusijos Valdo
vai visą laiką pėšakoja, kad 
reikia užmegzti “kultūrinius 
ryšius” su vakarais, ypatingai 
su Amerika. Komiūiistai savo 
šnipus apsagsto “kultūriniais” 
titulais ir pasikeičia su Ariieri- 
kos profesoriais, daktarais, 
muzikais ir poetais. Washing- 
tonas šitą šantažą žino, bet ne
kreipė į tai dėmesio.

Rusijon pasiųstų profesorių 
tarpe buvo ir Yale Universite
to profesorius Frederick C. 
Barghoorn. Wasliingtonas jį 
buvo pakvietęs padėti pravesti 
šias “kultūrines pakaitas”. 
Daugumas Busi j on važiuojan
čių amerikiečių rusiškai nei 
žodžio nemoka ir apie bolše^- 
vikų darbus nieko nežino. Bet 
prof. Barghoorn rusiškai pra
moko. Jis, pasiremdamas pa
čių komunistų spausdinama 
medžiaga, skiriama ne vien 
užsieniečiams, parašė neb po
rą knygų apie dabartinių Ru
sijos satrapų valdymo meto
dus, apie krašto ekonimiją ir 
žmonių gyvenimą. Barghoorn 
buvo turistas, kuris Rūsiją pa
žino ir kuris galėjo su rusais 
susikalbėti.

Jis laikėsi visų sovietų val
džios nustatytų taisyklių: nėjo 
į privačius namus, nevaikščio
jo vakarais, nesusitikdavo su 
ne valdžios žmonėmis, bet so
vietų žvalgyba neiškentė. Ji 
davė Barghoorriui vizą, leido 
jam nuvažiuoti į Kaukazą, bet 
kai jis grįžo į Maskvą, tai jį 
gatvėje suėmė, nusivedė į Lu- 
bianką, baisiausią bolševikų 
kalėjimą. Nieko pas Barghoor- 
ną nerado, jokių įrodymų ne
turėjo, bet arešto metu įrgūdo 
jam pluoštą laikraščių į ran
kas, o vėliau jį paskelbė šnipu 
ir laikė visiškai izoliuotą. Tar-1 
dė dieną ir naktį.

Rusai bando sudaryti įspū
dį, kad jie kultūringi žmonės. 
Jie siunčia Amerikon savo 
baletą ir cirką, jie siunčia šni
pų lydinius profesorius ir gy
dytojus, bet yla jiems išlindo 
iš maišo. Kultūringais negali
ma būti pagal įsakymą. Kultū
rai reikalingas ilgų mėtų auk-, 
Įėjimas. Jie negalėjo paslėpti 
policinės savo valstybės silp-

nybių. Jie negalėjo • pakęsti, 
kad Rusijos keliais važihetų 
Yale profesorius, kuris netiki 
bolševikų melais ir tą savo 
įsitikinimą knygofnis pasako. 
Įsileidę į'Rūsiją Amerikos pro
fesorių, jie rado rė'ikalo'jį su
imti ir 16' dienų ir riaktų kan
kinti, o vėliau' dar šnipu ap
šaukti. Jietns rūpėjo2 patirti, iš 
kur jis gavęs tikslias informa
cijas savo knygoms. Tikslias 
informacijas komunistinėje 
valstybėje turi tiktai policija 
ir Chrūščiovas, ne Ikikrūščiai 
ir valdžios atstovai.

Praeitais metais man taip 
pat Sdvietų ambasada XVa- 
shingtone buvo davusi vizą 
įvažiuoti į rusų (imperiją. Man 
užtikrino, kad leis įvažiuoti ir 
išvažitioti. Tvirtino, kad bus 
džentelmoniai, mane traktuos 
kaip kiekvieną turistą. Nespė
jau kojos Įkelti į Vilnių, mane 
tuojau pradėjo tardyti, ką aš 
rašiau ir ko berašiau, ką sa
kiau ir ko nesakiau. Made 
kompartijos organe apšmeižė, 
apmelavo ir nedavė progos 
šmeižtų atšaukti. Anksčiau 
parašytas ir išleistas mano 
knygas pasidėjo ant stalo ir 
reikalavo aiškintis dėl kiekvie
no sakinio.

Esu tikras, kad geštašnin- 
kas ant stalo buvo pasidėjęs ir 
prof. Barghoorno knygą ir jį 
tardė dėl kiekvieno rusiškai 
diktatūrai nepalankaus tvirti
nimo. Nei sovietų valdžios vi
za, nei užtikrinimas, kad įva
žiavusieji bus mandagiai trak
tuojami nieko nereiškė. Anks
čiausias sovietų kultūros pasi
reiškimas — tai rusų policijos 
sauvalė. Gali šį klausimą var
tyti, kaip nori, gali diktatūrą 
vynioti į stipriausius Voratink
lius, bet ylos maiše nepdslėpsi.

Šachmatai
Stengdamiesi ’ patenkinti' dau

gelio mūšų Šachmatininkų pa
geidavimą, čia pateikiame Illi
nois valstybės čempiono, meiste
rio Povilo Tautvaišo partiją, jo 
paties komentuotą. A. Z.

♦

1'963 m. Illinois State pirme
nybėse po 4 ratų pirmavo 2 U. S. 
šachmatų meisteriai1 R. Vėrber 
ir P. TautVaišas, abu turėdami 
po 4 laimėjimus, čia pateikia
ma partija buvo sužaista penk
tame rate abiejų meisterių lem
tingame susitikime. Baltieji: R. 
Verber. Juodieji: P. TautVaišas.

Ispaniška partija
1. e 4, e5; 2. ž. f 3, ž. c 6; 3. 

R. b 5 (nuoseklus tęsinys, karš
tai rekomenduotas ispano Ruy 
Lopez’o dar XVI a.) 3. ...f 5 
(ankstyvas prieš — smūgis; va
kariečiams — tai šliemano apsi
gynimas, rytiečiams — Janišo 
gambitas). 4. Ž c 3, Ž. d 4 (“nie
kad neik du kartu ta pačia figūra 
žaidimo pradinėje!” — pirmasis 
prisakymas pradedančiam žai
dėjui). 5. R. c 4 (šiuo ėjimu 
Bogoliubovas sukūlė Reti Stock- 
holme 1919 m., bet užtai jis ir 
buvo Bogoliubovas...). 5. ...c 6; 
6. 0-0, d 6 (Reti lošė silpniau 6. 
...ž.xf 3 +); 7. B. el,ž.xf3; 
8. V x f 3, f 4! (atrodo, kad juo
dieji tvirtai nusistatę papildyti 
visas didžiąsias nuodėmes: iš 
pirmųjų 8 ėjimų 5 padaryti pės
tininkais, 3 — žirgu, ir tik tam, 
kad nukeltus šią vienintelę iš
vystytą savo figūrą: pagal Ta-

A. t A.
LEON PAUKŠTA

Gyv. 6942 So. Artesian Ave.
Mirė 1963 m. lapkričio 23 d., 4:45 vai. po pietų, sulaukęs pusės’ 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Helen, pagal tėvus Ivaškevičiūtė, 2 sūnūs: ( 

Leon Jr. ir Bernard, daug, kitų giminių, draugų bei pažįstamų.
Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 S. Western Ave.f
Trečiadienį, lapkričio 27 dieną 11 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a, Leon Paukštą giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai; 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, sūnūs ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

Gertrude C. Novak, kurios vyras 
(jau miręs) buvo apsiskandalijusio 
nelabai švariu bizniu Bobby Bakerio 
partneris. Ryšium su tuo skandalu 
ji irgi buvo apklausinėjama senato 
komiteto posėdyje.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Dr-jos susirinkimas įvyksta šį tre
čiadieni, lapkričio 27 d. nuo 8 vai. 
vak. Hollywood Inn, 2417 W. 43rd St. 
Nariai ir narės, prašomi atsilankyti, 
nes bus svarbių raportų išklausyti ir 
svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rast.

— SLA 120 kuopos priešmetinis 
susirinkimas įvyks Šių metų gruodžio 
1 dieną, 1 vai. po pietų, Jono Gel
gaudo namuose, esančiuose 3425 S. 
Emerald Ave. Visi nariai kviečiami 
atvykti, nes bus nominacijos į Pildo
mąją Tarybą ir renkama valdyba 
ateinantiems metams. Valdyba

Darbo, namo, buto 
reikia - viską tik 
"Naujienos’ teikia

rašo tempų teoriją jų žaidimas* 
jau turėtų būti praloštas); 9. 
g. 3 (į 9. d 4 sektų 9. ... ž. f 6 
su sekančiu R g 4 arba g 5; bal
tieji skuba sudaužyti juodųjų 
pėstininkų grandinę) 9. ...V f 
6; 10. g x f 4, V x 4! (forsuoja 
valdovų nukeitimą, pereinant į 
apylygę baigmę, taigi, juodųjų 
taktika pasiteisino: atleidimas 
— tai nusidėjėlio privilegija!);
11. Vxf4, exf4; 12. Ž. e 2 (žir
gas siekia susilpnintų laukelių 
e 6 ir f 5; kita galimybė buvo:
12. d 4, g 5; 13. R. d 2, R. g 7; 
14. e 5, d. 5; 15. R d 3, ž e 7);. 
12. ...g5; 13. ž d 4, Že7!; 14. že6, 
R x e 6; 15. R x e 6, R g 7; 16. 
c 3, Ž g 6; 17. d. 4, K. e 7!; 18. 
R g 4 (aiškėja, kad juodųjų žir
gas veiklesnis už baltųjų rikį: į 
18. R b 3 sektų nemalonus 18. 
...Ž h 4); h 5; 19. R d 1, g 4; 20. 
h 3 (baltieji vis siekia erdvės 
savo rikiams; į 20. ...g x h 3 da
bar sektų 21, k h 2) 20. ...f 3; -21. 
R c 2, R h 6! 22. e 5 (baltieji 
jku' ieško išsigelbėjimo taktiš
kose painiavose, ries strategiš
kai jie tapo perlošti: nukeltus 
juodalaukiūs Vikius, jubdųjų žir
gas lemtingai įsiverš f f 4), R x 
c 1; 23. R x g 6, R d 2 (gali
ma buvo bandyti ir 23. ...R x b 2;' 
•24. B a b 1, R x c 3; 25. B x 
b 7 t, K. e 6; 26. B. e 4); 24. 
e x d 6 t, K. x’ d 6; 25. B e 5, 
g x h 3; 26. K. h 1 (jei 26. B 
x h 5, tai B h g 8, o jei 26. R 
x h 5, tai 26. ...B a f 8! ir gra
sinimas 27. ... R f 4 nulemia); 
26. ...B h g 8! (tik taip! į 26. 
...B a g 8 baltieji atsikirstų 27. 
B x h 5; dabar gi, jei 27. B g 1, 
ai seks efektiškas 27. ... h 2!; 
28. B g 3, B f 4 ir juodiej lai
mi); 27. R x h 5, B a f 8!; 28. 
B g i (arba 28. B d 1, R f 4; 29. 
B e e 1, B g 2’; 30. R x f 3, B 
x f 2; 31. B d 3, B g 8! ir lai
mi), B g 2; 29 R x f 3 (despera
cija; prieš 29. ...R f 4 arba B 
f g 8 nebėra apsigynimo), B 
x g 1 t; 30. K x g 1, B x.f 3 iš
baltieji pasidavė. P. Tautvaiša

Pataikė
Viename puošniame pobūvy

je vienas jaunas džentelmenas, 
išmetęs keletą gurkšnių, paklau
sė savo partnerės, labai juodais 
plaukais gražuolės: — Įdomu, 
kas pasidarė su ta kvailiute švie
siaplauke blondine, su kuria ma
no draugas* praeitą savaitę pra
leido keletą Vakarų? — Nieko 
jai neatsitiko, — atsakė brune
tė. Ji tik savo plaukus juodai 
perdažė!”

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj! 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1290

LOVEIKIS v»l.Dalis
K VIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankiatams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUž AUŠRŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4305-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
yd'/. 2533 W. 71st STREET

"i h f Telef.: GRovehill 6-2345-6

W 1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Panelė Mikužiute 
atvažiuoja

Padėkos Dienai iš New Yor- 
ko i Chįcagą atvažiuoja p-lė 
Eufrozina Mikužiutė, praleisti 
šventes drauge su saviškiais ir 
keletą dienų pabūti savo gim
tinėje tėviškėje Chicagoje. Pa
nelė Mikužiutė čia yra gimusi 
ir augusi, čia ir mokyklas ėju
si, su savo tautiečiais glaudžiai 
susigyvenusi, į stambią visuo
menės veikėją lietuviškoje 
dirvoje išaugusi ir daug veiku
si praeityje bei daug žadanti 
veikti ateityje.

Susivienijime Lietuvių Ame
rikoje ji per eilei metų Pildo
moje Taryboje užima Iždo 
globėjos vietą ir šiose pareigo
se turi daug patyrimo bei su
gebėjimo tvarkingai darbuo
tis.

Chicagos Lietuvių Taryboje 
ir per 11 hielų išbuvo egzeku- 
tyve sekretore, du terminus 
buvo net C. L. Tarybos pirmi
ninkė. Dabar ji yra ir Ameri
kos Lietuvių Tarybos (ALT) 
narė.

Nedaug yra čia gimusių ir 
augusių lietuvaičių, kur taip 
būtų įsijungusios į plataus 
masto lietuvišką veiklą, kurios 
turėtų tiek sumanumo, energi
jos, pasišventino ir pasiauko
jimo lietuviškiems reikalams, 
kiek panelė Eufrozina Miku
žiutė.

Ateinantį mėnesį, tai yra 
gruodžio mėn. bus nominuo
jama SLA Pildomoji Taryba. 
Tad visi SLA nariai balsuoki
me už panelę Eufroziną Miku
žiutė ir už visus kitus dabar
tinius Pildomosios Tarybos na
rius. K. Čepukas

Naujienų administracija turi 
dau" gražių ir ncbrnTjgiu kny
gų, kur/as galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.
■ ■■■■■■■■■■■■■»■■■■

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4*/2% DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS % METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

51/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖ JIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III.
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656 - 6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Į LIETUVA IR KITUR 
SIUNČIAME GEROM SĄLYGOM

siuvamas mašinas — rašomas mašinėles su lietuvių ir 
kitų kalbų raidynais.

Akordeonus ir kitus muzikos instrumentus.
Visokius maisto siuntinius.

Kad tikrai geros sąlygos, prašom įsitikinti.
LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471 -1424

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737
Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Šiai Įmonei vadovauja ir greitai patarnavimus atlieka, turi daugelio 

metų siuntinių siuntimo srityje patyrimą,
EDVARDAS ŽUKAUSKAS ir VYTAUTAS ŽUKAUSKAS.

Kalėdiniai maisto siuntiniai iš U. S. A. ir Danijos dabar siunčiami 
papigintomis kainomis.

I IS CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

žudikas šautuvą 
pirko Chicagoj

Milton P. Klein, savininkas 
ginklų pardavimo krautuvės 
Klein Sporting Goods, Inc., 
4540 Madison St., patvirtino, 
kad praeitą kovo mėnesi jo 
krautuvė per paštą pardavė į 
Dallas, Texas, itališką karišką 
šautuvą, kuri, kaip Dalias po
licija patyrė, pirko Lee Har
vey Oswald, kurs praeitą 
penktadienį tuo šautuvu nušo
vė Jungtinių Amerikos Vals
tybių prezidentą.

Chicagos policijos superin
tendentas O. W. Wilson pa
reiškė, kad “perdaug žmonių 
turi ginklus. Mums yra reika
linga grežtesnė ginklų pirki
nio ir turėjimo kontrolė”.

Nužudė ir nusižudė
Tūlas dantų technikas Vas- 

chia Michael Bohan, 47, Sioux 
City, Iowa, supykęs ant savo 
rusiško patėvio Stephano Si- 
kerachi, 63, kam šis žiūrėda
mas televizijoje nužudytojo 
prezidento kūno pervežimą, 
pradėjęs “keikti prezidentą ir 
Ameriką”, pasiėmęs žirkles sa
vo patėvį mirtinai nudūrė.

Chicagje vienas ukrainietis, 
Teodor Maruščak, prieš 10 me
lų imigravęs į šią šalį, bežiū
rėdamas televizijoje preziden
to Kennedy nužudymo vaizdų, 
pats nusišovė.

Du Chicagos psichiatrai, Dr. 
Edward Kelleher ir Dr. Mil
ton Dushkin nemano, kad pre
zidento nužudymas iššauktų 
didesnę nužudymų ir nusižu
dymų bangą.

Tass be reikalo skuba
Sovietų oficiali telegramų 

agentūra Tass ir visa partinė 
spauda (kitokios ten nėra) 
tvirtina, kad Amerikos prezi
dento “tikrieji žudikai tūno 
pasislėpę už Lee Oswaldo” ir 
kad nušaunant Oswaldą “pre
zidento John Kennedy žudikai 
bando nuslėpti savo pėdsa
kus”.

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus 
Pigiausia kaina

HE 4 - 6264

PIANINAS 
naujas, moderniškas, užsienio 
gamybos, labai gražus tonas 
ir 3 vartoti, geri parduodami

YArds 7-2490

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. Y A 7-5980

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Lee H. Oswald, apkaltintas prezidento Kennedžio nužudymu, bu- 
vo mirtinai sužeistas ir mirė ligoninėj, nebeatgavęs sąmonės. J! 
nušovė Jack Ruby, Dallas restoraną savininkas.

Naujasis prezidentas John
son įsakė FBI visas nužudy
mo priežastis smulkiausiai iš
tirti. Tuo tarpu vienas Mek
sikos miesto laikraštis Excel
sior paskelbė, kad Lee Oswald 
nuo praeito rugsėjo 26 d. iki 
spalio 3 d. buvęs Meksikoje, 
kur norėjęs gauti vizą va
žiuoti į Kubą ir Sovietų Bosi
ją* ••

Jack Rubinstein 
iš Maxwell street

Žmogus, kurs nužudė prezi
dento žudiką, Jack Leon Ru
binstein, dviejų naktinių klu
bų savininkas Dallas, Texas, 
pasirodo, prieš eidamas nu
šauti žudiko Oswaldo, pats 
pasiruošęs mirti.

Jo sesuioi Eva Rubinsteinaitė 
policijai papasakojo, kad Jack 
iš vakaro turėjęs pasikalbėji
mus su visais savo giminėmis, 
net telefonu su dviem broliais 
Chicagoje, ir dukart buvęs si
nagogoje, penktadienio vaka
rą ir šeštadienio rytą. Jam 
lengva buvę prieiti prie žudi
ko Oswaldo, kadangi jis Dal
ias policijoje buvęs savas žmo
gus , ir paskutinėmis nelaimės 
dienomis į policiją nešiojęs 
sargams ir televizijos tarnau
tojams užkandžius (sandvi
čius) ir kavą.

Rubinsteino tėvai imigravę 
į JAV iš Lenkijos. Ir gyvenę 
ilgus metus Maxwell gatvės 
apylinkėje. Tėvas buvęs daili
dė, sunkiai dirbęs visą amžių, 
turėjęs 8 vaikus ir jo šeima 
buvusi labai neturtinga. Vis 
dėlto penkis vaikus leidęs į ko
legijas.

Nors Jack užaugęs lūšnynų 
atmosferoje turėjęs palinkimą 
susimušti, net turėdavęs gat
vėje susipaši'mų ir ne visa- 
dą vartojęs legalias priemones, 
tačiau į teismą ir kalėjimą nė 
karto nepatekęs.

“Niekas kitas nebūtų galėjęs 
patekti į policijos namą, tik

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 va k. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk) 

vienas Jack”, pasakė jo sesuo 
Eva. — “Visi vyrai — polici
ninkai jį tenai pažinojo”.

Policijai Rubinsteinas aiški
nosi nušovęs prezidento žudi
ką Oswaldą, norėdamas “ap- 
saugti ponią Kennedy nuo 
naujų kančių bylos metu”.

Kodėl kriminalistai 
įsigalėjo Chicagoje?

• Northwestern universiteto 
teisių profesorius kriminolo- 
gas Claude R. Scow,le, primin
damas dviejų teisėjų pavyzdį, 
nesistebi, kad kriminalistai vis 
labiau įs’gaK Chicagoje. Scow- 
le atmetė policijos superinten
dento Wilsono kaltinimą vi
suomenei, kad kalta esanti pa
čių žmonių apatija, nes žmo
nės nekovoju su kriminalis
tais, ir pasakė, kad kalti yra 
tvarkos ir saugumo priežiūros 
vadai (law enforcement lea
ders), kurie parodė “stebėti
ną dizorganizaciją, vaizduo
tės stoką ir nesugebėjimą”.

Tie teisėjai yra: municipali
nio teismo teis. Cecil Corbett 
Smith, kurs, kaip paaiškėjo, 
per, 20 metų draugavo su vie
nu iš žemiausių gengsterių ir 
per jį santykiavo su tokiais 
kaip Sam Stefano; antras ra
ketų teįsmo teisėjas Walter 
Kowalski, kurs išmetė gerai 
paruoštą bylą prieš azarto lo
šėjų grupę, suimtą su visais 
azarto prietaisais, kortomis ir 
“kauliukais” ir $6,540 ant sta
lo rastų pinigų. Išmetė bylą 
pasiremdamas, kad policija 
padarė azarto lizdo kratą 5:15 
vai. popiet, kada jiems išrašy
tas varantas leido kratyti tik 
dienos metu, o ne saulei nusi
leidus. ..

Nemažiau profesorius smer
kė ir Illinojaus legislatūrą, ku
ri visokiais išsisukinėjimais 
nepriėmė biliaus, kuriuo poli
cija galėtų legaliai klausyti 
kriminalo sindikato piktada
rių pasikalbėjimus telefonu ir 
juos panaudoti kaip įrodymus 
teisme.

Net kariškus šautuvus 
gali pirkti kas nori

Milton P. Klein, savininkas 
sporto reikmenų ir ginklų par
duotuvės, 4540 Madison St., 
pasakė, kad jis pats ir kiti jo 
firmos tarnautojai visą penk
tadienio naktį ir dalį šeštadie
nio dirbo, ieškodami pardavi
mo raštelio (sales slip), pagal 
kurį šį pavasarį buvo paštu 
pasiųstas į Dallas, Texas, ka
riškas itališkas šautuvas, iš ku
rio žudikas Oswald nušovė 
prezidentą Kennedy.

Tos rūšies kariniai šautuvai 
buvo vartojami per praeitąjį 
II Pasaulinį karą, o po karo 
Amerikoje buvo laisvai par

davinėjami po 12.78 tariamai 
medžiotojams stambiems žvė
rims šaudyti, ir juos buvo ga
lima paprastai išsirašyti per 
paštą, pasirinkus kataloge.

Federaliniai agentai nusta
tė, kad Oswaldas, užsisakyda
mas šį šautuvą, nepasirašė sa
vo vardo, bet slapyvardžiu 
“A. HydelI”. Tik iš pabraižos 
atpažino, kad tai yra Oswaldo 
rašysena.

Seržantas Eugene Black
burn, Chicagoje, prisiminė, 
kaip praeitą vasarą tūlas 16 
metų jaunuolis Russel Lunga- 
ro, gyv. 8632 S. Hermita
ge avė; panašiai per paštą 
(mail order) nusipirko pisto
letą, kuriuo peršovė vieną 13 
metų berniuką; kitą 69 metų 
žmogų.

Policija saugo lenkų 
konsulatą Chicagoje

Nuo praeito savaitgalio prie 
Lenkijos (“Gomulkinės”) kon
sulato, 1525 Astor St., Chicago
je, dieną ir naktį pastatyta sar
gyba. Policijos superindento 
paaiškinimu, sargyba pastaty
ta nuo šeštadienio 1 vai. po
piet gavus pareikalavimą iš 
Valstybės departamento. Tatai 
įvyko tuojau po to, kai prezi
dento žudiką Oswaldą nušovė 
buvęs čikagiškis Leon Rubins
tein.

Viltis pagydyti leukemiją
Mokslininkai turi vilčių, jog 

pavyks rasti būdą kraujo vė
žio ligai — leukemijai pagydy
ti. Tai bus tam tikrų vaistų 
kombinacija su radiacija.

Chicagoje vykstančioje Šiau
rės Amerikos radiologų drau
gijos konferencijoje Dr. Ralph 
Johnson iš Nacional. Vėžio 
Instituto pranešė apie patyri
mą su pelėmis.

Yra patirta, kad leukemija 
pasireiškia ryšium su savotiš
ku reumatiniu karščiu, taip 
pat patirta, kad tam tikri vais
tai leukemijos Įsigalėjimą su
laiko, bet smegenyse ir nu
garkaulio nervų sistemoje tos 
piktos ligos simptomai vis pa
silieka.

Darant eksperimentus su pe
lėmis ir kombinuojant vais
tus su radiacija, patirta, kad 
simptomai smegenų ir nugar
kaulio nervų srityje pradeda 
išnykti.

Q TRUMPAI J 
♦

— New Yorke Gabija išleido 
Telesforo' Valiaus, S. Krasaus
ko, V. Klemkos, A. Tarabildos, 
V. Igno ir A. Makūnaitės mo
dernaus meno atvirukus, siū
lomus Kalėdų sveikinimams.

— Tampos gyventojas Juo
zas A. Krukas užvakar, lap
kričio 24 d., išskrido į Los An
geles, Cal. Jis aplankys savo 
sūnų dr. A. J. Kruką ir jo. šei
mą, gyvenančią 16760 Oak 
View Drive, Encino, Cal.

— Daktarai Giedra ir R. Si- 
driai iš Stratton, Ill., Balfo va-* 
j ui paaukojo $500. Abudu yra 
medikai. Pats dr. Sidrys yra 
akių gydytojas, o daktarė 
Giedra laikinai neturi laiko 
praktikuoti, nes turi devynių 
vaikučių atžalyną auginti. Ne
žiūrint, kad daktarai Sidriai 
tikrai turi savo reikalų tokioje 
šeimoje, tačiau jau nebe pir
mas kartas, kai juodu stam
biomis aukomis per Balfą su
šelpia varge esančius tautie
čius.

— Lietuvių daktarų žmonos 
susiorganizavo tikslu iš savo 
vyrų iškolektuoti Balfui aukas 
per ateinančią didžiąją Balfo 
rinkliavą. Tai intriguojantis 
pavyzdys ir kitų profesiona
lų, sakysim, inžinierių ir ar
chitektų poniutėms paimti iš 
daktarų žmonų gražų pavyzdį.

—Eleonora Tverijonas buvo 
atskridusi iš Bridgeport

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

TIKĖSIT AR NE, už $26,800 labai 
geras 2-jų butų mūras, M. Parke. 
Naujas gazo šild., sausas rūsys, kar- 
petai, garažas.

GRAŽI, ŠVIESI 9 metų mūro rezi
dencija, platus lotas, mūro garažas, 
dideli kambariai, karpetai, gazo šit, 
air. cond., svarbiausia pigi — $27,500.

SVEIKAS MEDINIS Marquette Par
ke, 3 butai, 50 p. lotas, naujas gazo 
šild., geležinė tvora, garažas. $20,900.

VIENAS toks 4 butų mūras, arti 
parko, laukia pirmo pasiūlymo. — 
$48,000.

BIZNIS ANT KAMPO, maisto krau
tuvė, 2 butai, platus sklypas, gara
žas. $24,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪR. BUNG., modernus ir švarus 

— Gage Parke.
MŪR. 2 po 6, 2 šildymo vienetai. 

Garažas. Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

6 KAMBARIŲ MURINS REZIDEN- 
CIJA, Evergreen Parke, 8 metų se
numo, 40 pėdų sklypas. Tik $21,900.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, Marquette 
Parke, gazo šild. sistema, garažas.
$17,900.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

$13,300
UŽ 2 BUTŲ PO 5 KAMB. MEDINĮ, 

prie 51st ir Western — Gage Parke; 
naujas 2 auto garažas. Savininko bu

tą jau dabar galima užimti. 
Mažas įmokėjimas.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S? MAPLEWOOD AVE.
TELEFONAI

CL 4-7450 arba YA 7-2046

HELP WANTED — MALE
________ Darbininku Reikia________
REIKALINGAS kepyklai darbininkas.
Telefonas LA 3-1510 arba FR 6-0656.

(Conn) į Chicagą aplankyti 
motinos ir Stasio Tiškevičiaus. 
Kartu su ja atskrido ir mergai
tė. Eleonora yra pianistė ir 
dažnai dalyvauja Bridgeporto 
parengimų programose. Ji turi 
tris dukteris, kurios yra gana 
talentingos. Savo atsilankymu 
Eleonora buvo labai patenkin
ta ir pareiškė, jog netolimoje 
ateityje vėl bandysianti Chi
cagą aplankyti. Draugė

— J. Gasparaitis, Joniškie
čių klubo pirmininkas, po il
gos ir sunkios ligos mirė Lit
tle Mary ligoninėje. Iš Mažei- 
kos-Evans koplyčios šiandien, 
lapkričio 25 d., bus išlydėtas į 
Lietuvių Tautines Kapines.

♦ Tauragės Klubas kviečia 
visus į š. m. lapkričio 30 d., šeš
tadienį, Hollywood salėje, 2417 
W. 43rd St. rengiamą linksma- 
vakarį. Bus dainos, šokiai, žai
dimai ir daug paįvairinimų. 
Gros A. Ramonio orkestras. 
Pradžia 7:30 vai. vakaro. Įėji
mas $1.00. (Sk).

ŽIEMAI 2 BUTU medinis, naujai 
irengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

GRAŽUS, DIDELIS 6 kamb. mūras, 
prie Maria High, modern, šildymas, 
virtuvė, karpetai, garažas. $18,500.

PAŽYMĖKIT — $5,000 rendos iš 5 
butu, 2 aukštų mūro prie pat M. Par
ko. ‘ $37,000.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

BRIGHTON PARKE biznis, 3 butų 
mūro namas, 50 pėdų sklypas, gara
žai, $25,000.

3 BUTŲ MŪRAS, mūro garažas, di
deli gražūs kamb., arti ofiso. $31,700.

80 AKRŲ žemės ūkis, trobesiai. Mi- 
chigane. Mainais į namą Chicago j.

3 BUTAI ir maišto krautuvė, geras 
biznis.

3 AUKŠTŲ MEDINIS, atremontuo
tas, 5 ir 5, alyva šild., garažas. Brigh
ton Parke, nupiginta kaina.

% AUKŠTO MŪRINIS, 5—3 mieg., 
ir 4—2 mieg., 4 metų senumo, alyvos 
šild., garažas, aukštos pajamos, Mar
quette Parko apylinkėj. $30,900.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas 

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. aba-LiLi HOOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-ALr 
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some seAas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

VIDUJ mes atliekame įvairius re
monto bei dekoravimo darbus.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. "Western Ave., Chicago 9, DI.

Tel.: VI 7-3447

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI* 
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN* 

KAMAI ĮVERTINTA.
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